
Ο Καλλιάνος υποψήφιος 
με Γραμματικόπουλο
Μια νέα υποψηφιότητα ανακοινώθηκε από τον συνδια-
σμό του Χρήστου Γραμματικόπουλου. Πρόκειται για τον 
Γιάννη Καλλιάνο, ο οποίος επισημοποίησε την πρόθεσή 
του δηλώνοντας ότι ο Δήμος Ναυπλιέων και ο πρώην Δή-
μος Ασίνης αξίζουν πολύ περισσότερα τόσο στις βασικές 
υποδομές όσο και στο κομμάτι των κοινωνικών δομών 
στήριξης”.
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Σελ. 4

Το αντίπαλο δέος

Θα πληρώνονται οι πολίτες αντί να πληρώνουν και με 10ευρω θα αποκτούν μια μετοχή συμμετέ-
χοντας σε εταιρία διαχείρισης απορριμμάτων σύμφωνα με το μοντέλο της «Λακωνικής Μεθό-

δου» που παρουσιάστηκε το Σάββατο σε εκδήλωση στην Τρίπολη. Κάθε περιοχή αποκτά την δική 
της κοινωνική επιχείρηση για τα σκουπίδια της.

Σελ 3

Η Λακωνική Μέθοδος Διαχείρισης Απορριμμάτων - Προϊόντων μας

Ποιος είναι ο νέος Δεσπότης
Πρόκειται σαφώς περί μορφωμένου ανθρώπου, ο οποίος 
με την πένα του έχει γεμίζει πολλές από τις προθήκες των 
βιβλιοπωλείων. Ο Μητροπολίτης Νεκτάριος έχει συγγρά-
ψει πολλά βιβλία ποιμαντικού κυρίως περιεχομένου, ενώ 
φανερή είναι και η παρουσία του στα κοινωνικά δίκτυα.
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Άνοιξε το μυαλό και κλείσε τα μάτια σου για να δεις μια όαση δίπλα σου
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Δεν αρκεί που η πρόταση της περιφέρειας 
δια διαχείριση των σκουπιδιών βάλλεται 
από παντού, μια νέα πρόταση έρχεται να 
ταράξει τους επιχειρηματικούς κύκλους 
διαχείρισης σκουπιδιών. Η «Λακωνική 
πρόταση» έχει ήδη στην Λακωνία 4,500 
μέλη τα οποία πληρώνονται ανάλογα με 
τον όγκο και το είδος των σκουπιδιών 
που τους διαθέτουν. Για πρώτη φορά ο 
πολίτης πληρώνεται αντί να πληρώνει για 
τα σκουπίδια που παράγει!
Μια πολύ ενδιαφέρουσα εκδήλωση για 
αυτού του είδους διαχείριση των σκου-
πιδιών πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 
στο Αποστολοπούλειο μέγαρο της Τρί-
πολης.  Πρόκειται για μια νέα πρόταση 

με αυτοδιαχείριση την οποία ήδη 4 εται-
ρείες κοινωνικής επιχειρηματικότητας 
έχουν επιχειρήσει να κάνουν πράξη και 
με Λόγο και Έργο  καταδεικνύουν σε δι-
αρκώς περισσότερους συμπολίτες τους 
ότι η Λύση για το σοβαρότατο πρόβλημα 
των σκουπιδιών υπάρχει και είναι εδώ. Ο 
προσανατολισμός της είναι 180 μοίρες 
διαφορετικός από αυτόν που εξακολου-
θούν να προωθούν η Κυβέρνηση μαζί με 
Περιφέρειες και Δήμους.
Τα πλεονεκτήματά της είναι ασυναγώνι-
στα, σε όλα τα επίπεδα : οικονομικό, κοι-
νωνικό, οικολογικό, πολιτιστικό. Απέχουν 
όμως κατά πολύ των αρχικών προτάσε-
ων για διαχείριση απ τους ίδιους τους 

δήμους, που για χρόνια απαιτούσαν οι 
οικολογικές οργανώσεις. Η ρεαλιστικό-
τητά της ως προς το επενδυτικό αλλά και 
το λειτουργικό της κόστος, ως προς το 
χρόνο των απαιτούμενων αδειοδοτήσε-
ων και κατασκευών και - το σημαντικό-
τερο - ως προς τις πιθανότητες επίτευξης 
Κοινωνικής Αποδοχής και Συναίνεσης 
επίσης την καθιστά ενδιαφέρουσα. Και 
ενώ σε κοινωνικό επίπεδο διευρύνονται 
οι υποστηρικτές της στην πράξη, αναζη-
τούνται πολιτικές δυνάμεις υποστήριξής 
της σε πολιτικό επίπεδο (κεντρικό, περι-
φερειακό και δημοτικό).

Πρόκειται σαφώς περί μορφω-
μένου ανθρώπου, ο οποίος με 
την πένα του έχει γεμίζει πολλές 
από τις προθήκες των βιβλιο-
πωλείων. Ο Μητροπολίτης Νε-
κτάριος έχει συγγράψει πολλά 
βιβλία ποιμαντικού κυρίως περι-
εχομένου, ενώ φανερή είναι και 
η παρουσία του στα κοινωνικά 
δίκτυα.
Πολλά από τα βιβλία του κυ-
κλοφορούν στο εμπόριο. Στο 
συγγραφικό του έργο μεταξ΄λυ 
άλλων περιλαμβάνονται και 
τα παρακάτω: «Αρχιεπίσκοπος 
Λουκάς -Αρχιεπίσκοπος Λουκάς 
Βόινο – Γιασενέτσκι, ένας άγιος 
ποιμένας και γιατρός χειρουρ-
γός 1877- 1961», «Ο Άγιος Γου-
ρίας», «Ταχύς εις βοήθειαν… Τα 
θαύματα του Αγίου Λουκά σή-
μερα», «Επιστροφή», «Ο στάρετς 
Σεραφείμ της Βύριτσα 1866-
1949», «Ιερομόναχος Αθανάσιος 
Χαμακιώτης 1891-1967», «Μέσα 
στους ανθρώπους εξορίστη-
κα –Συνοδοιπορία με τα παιδιά 
του πουθενά και του κανένα», 
«Υπεύθυνοι για όλα», «Συνοδοι-
πορία με τον Άγιο Λουκά», Τόμοι 
Α΄, Β΄, Γ΄, το Λεύκωμα «Αγάπησα 
το Μαρτύριο». Ακόμα έχει επι-
μεληθεί την έκδοση του βιβλίου 
«Εχθρός του λαού»
Ο Μητροπολίτης Νεκτάριος γεν-
νήθηκε το 1952 στο Μαρούσι. 
Είναι πτυχιούχος της Ανωτέρας 
Ιερατικής Σχολής Αθηνών και 
της Θεολογικής Σχολής του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών.
Μετά τη στρατιωτική του θητεία 
έγινε μοναχός και χειροτονήθη-
κε διάκονος στην Κέρκυρα το 
1976 από τον μακαριστό Μη-
τροπολίτη Κερκύρας και Παξών 
Πολύκαρπο. Το 1977 εγκαταβί-

ωσε στην Ιερά Μονή Μεταμορ-
φώσεως Σωτήρος Σαγματά. Το 
1983 χειροτονήθηκε πρεσβύτε-
ρος από τον Σεβασμιώτατο Μη-
τροπολίτη Θηβών 
και Λεβαδείας και 
νυν Αρχιεπίσκο-
πο Αθηνών και 
πάσης Ελλάδος 
κ. Ιερώνυμο. Δια-
κόνησε στην Ιερά 
Μητρόπολη Θη-
βών και Λεβαδείας 
ως ιεροκήρυκας 
και υπεύθυνος 
του τομέα νεότη-
τος. Το 1991 μετά 
την παραίτηση 
για λόγους ασθε-
νείας του μακα-

ριστού καθηγουμένου Αρχιμ. 
Νικοδήμου Μπανταλούκα εξε-
λέγη ηγούμενος της Ιεράς Μο-
νής Σαγματά.

Η χειροτονία
Η χειροτονία του νέου Μητρο-
πολίτη έγινε με όλες τις τιμές 

και σύμφωνα με όσα ορίζει η εκ-
κλησία γι΄ αυτές τις περιπτώσεις 
στον μητροπολιτικό ναό Αγίου 
Διονυσίου στην Αθήνα, από 

τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο και 
πολλών άλλων μητροπολιτών.

Κατά την ψηφοφορία ανάδειξης 

μητροπολίτη έλαβαν:
Αρχιμ. Νεκτάριος Αντωνόπου-
λος: 55 ψήφους
Επίσκοπος Επιδαύρου Καλλίνι-

κος: 45 ψήφους
Αρχιμ. Κωνσταντίνος Γιακουμά-
κης: 9 ψήφους
Βρέθηκε και 1 άκυρη ψήφος.
Στη δεύτερη ψηφοφορία μετα-
ξύ των δύο πρώτων, επί συνό-
λου 78 ψηφισάντων έλαβαν:
Αρχιμ. Νεκτάριος Αντωνόπου-
λος 55 ψήφους
Επίσκοπος Επιδαύρου Καλλίνι-
κος 22 ψήφους
Βρέθηκε 1 λευκή ψήφος.

Μουρμούρα
Δεν έλειψε όμως και η …μουρ-
μούρα μεταξύ Χριστιανικών κύ-
κλων για την εκλογή του νέου 
Μητροπολίτη. Να σημειωθεί ότι 
πολλοί από την Αργολίδα, ανέ-
μεναν να εκλεγεί ο Επίσκοπος 
Επιδαύρου Καλλίνικος. 
Χαρακτηριστική είναι η δήλωση 
του πρώην νομάρχη Βασίλη Σω-
τηρόπουλου, ο οποίος τα έβαλε 
με την ηγεσία της εκκλησίας της 
Ελλάδας, σημειώνοντας μεταξύ 
άλλων:  «Εις την σημερινή εκλο-
γή ο πιστός λαός της Αργολίδας 
είχε εκφράσει καθολικά την 
ευχή και την επιθυμία να δια-
δεχθεί τον μακαριστό Ιάκωβο 
ο επίσκοπος Επιδαύρου κ. Καλ-
λίνικος γνωστός όχι μόνο στο 
Νομό μας, αλλά και στην ηγεσία 
της εκκλησίας μας για την αρετή 
του, τις ικανότητές του και το δι-
ακονικό του έργο.
Δυστυχώς όμως η ιερά φράξια 
της Συνόδου με την συντεχνια-
κή της ιδιοτέλεια που φοβάται 
το αξιότερο, άλλα μεθόδευσε 
και αποφάσισε. Ούτε την δέ-
σμευση της στον μακαριστό Ιε-
ράρχη μας Ιάκωβο τήρησε, ούτε 
και την έκφραση του λαού της 
Αργολίδας σεβάστηκε».

3
Χειροτονήθηκε Μητροπολίτης Αργολίδας ο Νεκτάριος Αντωνόπουλος

Ποιος είναι ο νέος Δεσπότης
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Πολυγραφότατος ο νέος Μητροπολίτης της Αργολίδας

Η Λακωνική Μέθοδος Διαχείρισης Απορριμμάτων - Προϊόντων μας

Το αντίπαλο δέος
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Όταν ο ανθρώπινος παράγοντας 
και το συναίσθημα έρχονται 
αντιμέτωπα με την «ψύχραιμη» 
αντιμετώπιση ενός μεγάλου και 
απρόσμενου ακροατηρίου, τότε 
επικρατεί το συναίσθημα. Αυτό 
συνέβη στην  περίπτωση του 
Δημήτρη Κωστούρου, ο οποί-
ος χωρίς να το επιδιώκει βγήκε 
απέναντι από το ακροατήριό 
του πιο ανθρώπινος απ΄ ότι είναι 
στην καθημερινότητά του.
Οι εκατοντάδες φίλοι του που 
έσπευσαν να ανταποκριθούν 
στην πρόσκλησή του για την 
παρουσίαση του δημοτικού του 
συνδυασμού «Ναύπλιο. Επόμε-
νη Μέρα», ήταν η αιτία. Η κατά-
μεστη αίθουσα του ξενοδοχείου 
«Αμαλία» δεν αρκούσε και πολ-
λοί άκουγαν την ομιλία από τους 
διαδρόμους.
Οι 4 λόγοι που οδήγησαν στη 
δημιουργία του συνδυασμού, 
όπως είπε είναι: 
α) να αναμετρηθούμε με τη λο-
γική του «δεν γίνεται τίποτα» και 
τη λογική του «όλοι ίδιοι είναι». 
β) να αναμετρηθούμε μ’ αυτούς 
που πιστεύουν ότι είναι οι εκλε-
κτοί, οι εντεταλμένοι να κυβερ-

νούν. 
γ) να αναμετρηθούμε με το πα-
λιό, το αποσαθρωμένο. 
δ) να αναμετρηθούμε με τις δυ-
νάμεις, τις λογικές και τις αντι-
λήψεις που θέλουν μια κοινωνία 
πελατών και όχι πολιτών. 
Βασική του επισήμανση ήταν: 
«Όλα αυτά που φιλοδοξούμε 

να επιτύχουμε για τον τόπο μας, 
έχουμε αποδείξει έμπρακτα πως 
δεν γίνονται με λόγια και μεγά-
λες κουβέντες. Χρειάζονται προ-
γραμματισμό, συμμετοχή των 
πολιτών, θέληση και σοβαρή 
διοίκηση με όραμα και αξίες, συ-
νεργασία και  διαρκή προσπά-
θεια του ανθρώπινου δυναμι-

κού που 
εργάζε-
ται στον 
δ ή μ ο . 
Ό λ α 
α υ τ ά 
χρειάζο-
νται τη 
σ υ σ τ η -
μ α τ ι κ ή 
σ υ ν ε ρ -
γ α σ ί α 
ό λ ω ν 
των το-
π ι κ ώ ν 
φ ο ρ έ -
ων».
Α π η ύ -
θ υ ν ε 
μάλιστα 
ανοιχτό 
κάλεσμα 

σε όλους σημειώοντας: «Ας σχε-
διάσουμε και ας δημιουργήσου-
με μαζί την Επόμενη Μέρα του 
Δήμου μας. Την Επόμενη Μέρα 
των παιδιών μας».
Όπως είπε, σ’ αυτή την αναμέ-
τρηση έχουν θέση αλλά και κα-
θήκον να συμμετέχουν όλοι: 
-Τα κόμματα: Όχι ως μηχανισμοί 

αλλά ως φορείς ιδεολογίας, αξι-
ών, προτάσεων για το πώς θ’ 
αναδειχθεί και θα υπηρετηθεί το 
κοινό καλό. Τα κόμματα πρέπει 
να δώσουν στην κοινωνία τις 
προτάσεις τους και όχι χρίσμα-
τα.
-Οι φορείς: Όχι ως συντεχνίες 
αλλά ως οργανικά μέλη μιας 
κοινωνίας, από την ευημερία 
της οποίας θα επωφεληθούν τα 
μέλη τους μαζί με το σύνολο των 
πολιτών. 
-Οι πολίτες: Όχι όμως ως υπο-
τακτικοί και υπηρέτες της κάθε 
εξουσίας, τοπικής και κεντρικής, 
αφού αυτοί θα πρέπει να είναι 
ωφελούμενοι από την ανάπτυξη 
του τόπου. Μια ανάπτυξη που οι 
ίδιοι καθορίζουν, ελέγχουν και 
προωθούν, προς το συμφέρον 
της κοινωνίας και όχι της «μειο-
ψηφίας» των «εκλεκτών». 
-Και κυρίως και πάνω απ’ όλα οι 
νέοι. Οι νέοι, αυτοί που περισσό-
τερο από κάθε άλλη κοινωνική 
ομάδα νιώθουν και επωμίζο-
νται την κρίση και οφείλουν να 
πάρουν την τύχη της ζωής τους 
και την τύχη του τόπου τους στα 
χέρια τους.

4
Ο Δημήτρης Κωστούρος και η δημοστική του παράταξη «Ναύπλιο – Επόμενη Μέρα»

Γιατί ζητώ να ξαναγίνω δήμαρχος
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Έξοδος κάθε Πέμπτη στο Ναύπλιο
Να κερδίσουν πελατεία και τις 
καθημερινές προσπαθούν τα 
καταστήματα υγειονομικού εν-
διαφέροντος στο Ναύπλιο. Με 
πρωτοβουλία του συλλόγου τους, 
εστιατόρια, καφέ μπαρ, ζαχαρο-
πλαστεία, και άλλα καταστήμα-
τα, καθιερώνουν κάθε Πέμπτη 
εκπτώσεις για τους πελάτες τους 
στο σύνολο του λογαριασμού.

Μάλιστα, το «Σωματείο Ιδιοκτη-
τών Αναψυκτηρίων Καφέ Μπαρ 
Ναυπλίου Το Ανάπλι», εφοδιάζει 
τα καταστήματα που συμμετέ-
χουν στην «Εκπτωτική μέρα», με 
ειδική αφίσα που θα είναι αναρ-
τημένη σε εμφανές σημείο στην 
είσοδο για να την βλέπουν οι πε-
λάτες και θα αναφέρει το ποσο-
στό της έκπτωσης και τους όρους.
Η προσπάθεια αυτή γίνεται για 
δύο λόγους, όπως λένε οι διορ-
γανωτές. Αφενός για να τονωθεί 
η κίνηση στα καταστήματα τις κα-
θημερινές και να αντιμετωπιστεί 
αν μέρει η οικονομική κρίση που 
βιώνει ο κλάδος, και αφετέρου 
για να δοθεί η ευκαιρία στους κα-
ταναλωτές να βρουν φθηνότερη 
διασκέδαση μια μέρα την εβδο-
μάδα.
Στην προσπάθεια αυτή συμμετέ-

χουν μέχρι στιγμής 40 καταστή-
ματα τόσο στην Παλιά Πόλη, όσο 
και στην νέα, αλλά και στην Πρό-
νοια.
Η εκπτωτική μέρα θα επαναλαμ-
βάνεται κάθε Πέμπτη, όλη την 
χειμερινή περίοδο. Η έκπτωση θα 
γίνεται στο σύνολο του λογαρια-

σμού σε [ποσοστό 10%.
Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί ότι 
ήδη αρκετά καταστήματα στο 
Ναύπλιο έχουν ξεκινήσει εδώ και 
καιρό μεμονωμένα, εκπτώσεις 
προς τους πελάτες τους σε συγκε-
κριμένες ώρες της ημέρας ή σε 
συγκεκριμένες ημέρες της εβδο-

μάδας.

Η οικονομική κρίση έχει δημιουρ-
γήσει πολλά προβλήματα σε με-
γάλη μερίδα επαγγελματιών του 
Ναυπλίου. Όλα τα προηγούμενα 
χρόνια είχαν εξασφαλισμένη πε-
λατεία από τους λεγόμενους «του-

ρίστες του Σαββατοκύριακου», 
κυρίως Αθηναίους οι οποίοι έρ-
χονταν στο Ναύπλιο είτε για Σαβ-
βατοκύριακο είτε σε μονοήμερες 
εκδρομές.  Όμως τον τελευταίο 
καιρό αυτή η πελατεία μειώνεται 
συνεχώς, με αποτέλεσμα πολλά 
καταστήματα να μένουν άδεια. 
Κυρίως τις καθημερινές μόνο συ-
γκεκριμένα καταστήματα έχουν 
λίγη πελατεία, αφού και οι ντό-
πιοι έχουν περιορίσει δραματικά 
τις εξόδους τους. Την ίδια ώρα τα 
ενοίκια κυρίως στα καταστήματα 
της παλιάς πόλης παραμένουν σε 
δυσθεώρητα για την εποχή επίπε-
δα.
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα άλλα 
καταστήματα να κλείνουν, άλλα 
να «φυτοζωούν» και άλλα να χρω-
στούν στους προμηθευτές τους, 
στο προσωπικό, στα ταμεία, στην 
εφορία, και στο δήμο.
Η κίνηση αυτή που γίνεται από 
το «Σωματείο Ιδιοκτητών Αναψυ-
κτηρίων Καφέ Μπαρ Ναυπλίου Το 
Ανάπλι», πολλοί πιστεύουν ότι εί-
ναι ικανή να βγάλει τους ντόπιους 
από τα σπίτια τους κάθε Πέμπτη 
με κίνητρο την έκπτωση, ώστε να 
δουλέψουν τα καταστήματα.
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 
τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). 

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Χαρμαντά 
11 - Ν. Βυζάντιο)
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ:

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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15 χρόνια

Συνέπεια

Αξιοπιστία

Έβγα χέστρα μου, 
να δεις
 τον κατρουλή σου
Του Αλέξη Πολίτη

Ένας ηλίθιος είναι ένας ηλίθιος, δύο ηλίθιοι 

είναι δύο ηλίθιοι, 58 προσωπικότητες για μία 

φιλοτοκογλυφική βολεμένη ψευτοαριστερή 

«Χρυσή Αυλή» είναι η λήθη των ηλιθίων. Χωρίς 

αιδώ. Όπως λένε και οι ίδιοι: Χωρίς ντροπή γι’ 

αυτό που είμαστε…

Σε ένα συγκλονιστικό μανιφέστο, που κόβει 

τη μνημονιακή ανάσα, 58 κατασκευαστές 

συνειδήσεων, χωρίς ντροπή γι’ αυτό που είναι, 

βαφτίζουν το λουκάνικο «Χριστούγεννα» και 

προσπαθούν εναγωνίως να βάλουν σε μια 

τάξη των καταρρεόντων ΠΑΣΟΚΟΔΗΜΑΡ τα 

ασυμμάζευτα.

Επειδή αν συνεχίσω να πληκτρολογώ, 

κινδυνεύω άσχημα να χαρακτηριστώ δεύτερο 

άκρο, αντισυνταγματικό τόξο, παλιοκουμούνι 

και εχθρός της νομιμότητας του κράτους 

του Φαήλου δεν θα περιγράψω άλλο. Θα πω 

μόνο ότι το κάλεσμα των 58 μοιάζει με κλήση 

στο 166 για ασθενή που ήδη κατέληξε. Το 

απεγνωσμένο προσκλητήριό τους είναι στη 

λογική του «Έβγα χέστρα μου, να δεις τον 

κατρουλή σου».

58 αξιότιμοι κύριοι και κυρίες οι αμιγώς 

«αριστερές» επιλογές των ιδεολογικών σας 

χώρων με έκαναν να σκέφτομαι 58 φορές τη 

μέρα τη μετανάστευση, μιας και 58 ευρώ για 

24 ώρες συνεχούς αϋπνίας, εξαθλίωσης και 

καταδίωξης του θανάτου στα επείγοντα ενός 

νοσοκομείου μου φαίνονται κομματάκι λίγα. 

Δεν μου φτάνουν βρε αδερφέ. Δε βγαίνω. Και 

δεν ξεχνώ.

Δεν ξεχνώ τα «ναι σε όλα».

Δεν ξεχνώ το «λεφτά υπάρχουν».

Δεν ξεχνώ το «μαζί τα φάγαμε».

Δεν ξεχνώ ότι τα παιδιά μας φέτος θα 

θερμανθούν με τους ίδιους ακριβώς 

πρωτόγονους, τριτοκοσμικούς τρόπους που 

ζεσταινόντουσαν τα παιδάκια του Περικλή, του 

Δάμωνα και του Φειδία.

Και που είστε; Κάποιοι νιώθουμε ακόμα ότι 

χορεύουμε στη βροχή, όταν οι άλλοι απλά 

γίνεστε μούσκεμα…

ΥΓ: Ουδεμία σχέση έχω με τον συνονόματο 

Αλέξη Πολίτη, ομότιμο καθηγητή του 

Πανεπιστημίου Κρήτης που συνυπογράφει 

το μανιφέστο. Ο Θεός του Μνημονίου έχει 

χιούμορ τελικά..

ΥΓ2: Άγνωστε αδερφέ μου Παύλο, συνομήλικε 

ονειροπόλε, καλό σου ταξίδι. Απάντησες με την 

ίδια σου τη ζωή στο αμείλικτο ερώτημα «Ναζί 

κανείς ή άνθρωπος»;..

«Αντιγόνη Τ.»
Tη νέα της δουλειά με τίτλο “Αντιγό-
νη Τ” παρουσιάζει η Χάρις Τσεκούρα 
στο NegroEspressoBar. Η γυναίκα χω-
ρίς καταφύγιο, μόνη σε κάθε πίνακα, 
στη φυσική της υπόσταση. Η γύμνια 
της βαρύνει ακόμα περισσότερο τη 
μεγαλειώδη ύπαρξή της. Πέρα από 
την εξωτερική της αναπαράσταση, 
διεγείρει συναισθήματα όσο και η ίδια 
η φύση. Τα δέντρα, οι γκρεμοί περιέ-
χονται σ’ αυτά τα σώματα. Οι φόρμες 
ξεκάθαρες, οι σκιές καθαρές, όλα ευ-
ανάγνωστα, πάνω από τις πλούσιες 
σε χρώμα επιφάνειες. Οι φιγούρες 
κυριαρχούν σε κάθε πλάνο, χωρίς ομί-
χλες, φορτισμένες από την ίδια τους 
τη φύση. Ποζάρουν με την υπεροχή 
της κορυφής ενός βουνού και ονει-
ρικές μαζί, μοιράζονται μαζί μας το 
δέος και την ποιητικότητά τους στα 
άχραντα των μυστηρίων της ίδιας της 
ζωής. Τα εγκαίνια της έκθεσης θα γί-
νουν το Σάββατο στις 9 το βράδυ και 
θα έχει διάρκεια μέχρι 26 Νοεμβρίου. 
Την ημέρα των εγκαινίων της έκθε-
σης, στις 11 το βράδυ, το συγκρότημα 
Mani Deum θα παίξει για πρώτη φορά 
ζωντανά στο Ναύπλιο, με τραγούδια 
από τη δισκογραφική και ανέκδοτη 
δουλειά τους.
Όπως πάντα η Χάρις φροντίζει να μας 
εκπλήσσει ευχάριστα.

ΟΝ



Απαιτήσεις
Πολιτικό (;) πρόσωπο, χωρίς 
καμία ιδιαίτερη ενεργή παρου-
σία στα κοινά, είχε την απαίτη-
ση να προβάλλεται εκτενώς απ 
τον τύπο. Μάλιστα αρνήθηκε 
α πληρώσει την συνδρομή του  
ισχυριζόμενος το πιο πάνω σκε-
πτικό. Με 35 ευρώ τον χρόνο, 
ούτε το όνομά του στην ετικέτα 
της εφημερίδας δεν μπορούσε 
να βλέπει, Πες ρε φίλε πως δεν 
σας γουστάρω ή πως δεν έχω να 
πληρώνω ναχει και κάποια βάση. 
Με  τόση απραξία βέβαια μάλλον 
ούτε σε πρόχειρο χαρτί με πιθα-
νές υποψηφιότητες δεν θα το δει.

ΑΝ.

Εξ ουρανού
Εξ ουρανού έρχονται οι προσφο-
ρές εκδηλώσεων στον Ναύπλιο. 
Αγώνες, εκθέσεις, συνέδρια, ημε-
ρίδες, συναυλίες κλπ ουσιαστικά 
καλύπτουν τις ανάγκες για ψυχα-
γωγία. Φαίνεται πως η οικονομι-
κή κρίση έχει και τα οφέλη της, 
αν σκεφτεί κανείς πως μέρος των 
εκδηλώσεων αυτών θα γινόταν 
άλλες εποχές σε μακρύτερους 
απ την Αθήνα προορισμούς. Το 
Ναύπλιο και κοντά στο κέντρο 
είναι και από μόνο του αποτελεί 
λόγο επίσκεψης, πόσο μάλλον 
για εκδηλώσεις.

ΑΝ.

Διαδημοτική 
συνεργασία
Πέρα απ τα όρια του δήμου 
Ναυπλιέων βλέπει ο σημερινός 
δήμαρχός του την ανάπτυξη 
του αρχαιολογικού τουρισμού 
κι όχι μόνο. Παρουσιάζοντας τις 
θέσεις του συνδυασμού του ο 
Δ. Κωστούρος κάλεσε και τους 

όμορους δήμους σε συνεργα-
σία. Ελπίζουμε κάποτε να ση-
κώσουν και οι άλλοι δήμαρχοι 
το γάντι και να πάψει η αντι-
παλότητα, ώστε να αναπτυχθεί 
καλύτερα ο νομός. Εξ άλλου τα 
διοικητικά όρια δεν μπορούν να 
περιορίσουν την επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα.

ΑΝ.

Σύμφωνα με την αυτόνομη 
παρέμβαση υγειονομι-
κών νοσοκομείου Άργους 

οι πρόσφατες εξαγγελίες του 
Υπουργείου Υγείας-fast track 
για την πρωτοβάθμια βαθμίδα 
υγείας, οι έλεγχοι στα δημόσια 
νοσοκομεία, και η απελευθέρω-
ση εγκατάστασης αξονικών το-
μογράφων χωρίς πληθυσμιακά 

κριτήρια δημιουργούν ζοφερό 

κλίμα στη δημόσια υγεία.

Η αναγγελλόμενη συγχώνευση 

μονάδων πρωτοβάθμιας υγείας 

(Κέντρα Υγείας- ΙΚΑ) σε 300 πα-

νελλαδικά μονάδες θα αποδυ-

ναμώσουν ακόμα περισσότερο 

την ήδη φθίνουσα λειτουργία 

τους. Αν μάλιστα προσθέσουμε 

και την «οικονομική τρύπα» του 

ΕΟΠΠΥ, εκατομμύρια εργαζό-

μενοι και άνεργοι θα βρεθούν 

χωρίς τη στοιχειώδη πρωτο-

βάθμια περίθαλψη.

Τα υποβαθμιζόμενα συνεχώς 

δημόσια νοσοκομεία μέσω του 

«επιτυχούς» τρίπτυχου ελλεί-

ψεις-υποβάθμιση-εκποίηση 

υφίστανται συνεχώς εικονικούς 

ελέγχους-βορά στα ΜΜΕ και 

στους ιδιώτες. Οι εν λόγω έλεγ-

χοι συνοδεύονται με «ενορχη-

στρωμένη» καθημερινή κριτική 

από τα ΜΜΕ προκειμένου να 

στραφεί εναντίον της δημόσιας 

νοσοκομειακής υγείας ο πολί-

της. Για να στραφεί τελικά που;

Έλα ντε δεν ξέρετε!

ΟΝ

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 779

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 24.10.2013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Η επιστροφή
Τρόμαξε να συνέλθει ο Νίκος Καρού-
ζος από ένα χτύπημα στην μέση, ήρθε 
τώρα ένα νέο χτύπημα, αυτή την φορά 
στο χέρι για να ξυπνήσει μνήμες.  Και 
τις δυό φορές γλίστρησε και έπεσε μό-
νος του, στο ίδιο σημείο κοντά σε γρα-
φείο συναδέλφου του. Όχι δεν φταίει 
το σημείο αλλά οι κακές γλώσσες. Ναι 
αυτές που άρχισαν τα σχόλια όταν τον 
ξαναείδαν να κάθετε στο ίδιο τραπέζι 
σε καφετέρια του Άργους  και να ξα-
νακουβεντιάζει με παλιούς συνεργά-
τες του, όπως τον Κ. Γρατσέα, Π. Νικο-
λαράκο κ.αλ. και γέννησε την υποψία 
επιστροφής του στα κοινά. Λέτε να τον 
δούμε υποψήφιο βουλευτή;

ΑΝ

Τα πέτρινα γεφύρια
Έκθεση Ζωγραφικής με θέμα 
«Τα πέτρινα γεφύρια της Ελλά-
δας» της Ελισάβετ Πετροπούλου 
– Δήμα, διοργανώνει η ΚΕΔΑΜ 
στο παλαιό Δημαρχείο Άργους.
Η έκθεση θα ξεκινήσει σήμερα 
και θα διαρκέσει έως και τις 5 
Νοεμβρίου. Οι ώρες λειτουργίας 
της έκθεσης είναι από τις 9.00 το 
πρωί έως τη 1.00 το μεσημέρι και 
από τις 6.00 το απόγευμα έως τις 

8.00 το βράδυ, καθημερινά.  
Η είσοδος είναι ελεύθερη για 
όλους. Η Ελισάβετ Πετροπούλου 
– Δήμα είναι αυτοδίδακτη ζω-
γράφος από το Άργος και είναι 
η πρώτη της έκθεση. Τα εγκαί-
νια της έκθεσης θα γίνουν αύριο 
στις 12.30 το μεσημέρι. Ένα πολύ 
ενδιαφέρον θέμα αφού χάρη σ 
αυτά γεφυρώθηκαν άνθρωποι 
και πολιτισμοί.

ΟΝ



Μια νέα υποψηφιότητα ανα-
κοινώθηκε από τον συνδιασμό 
του Χρήστου Γραμματικόπου-
λου. Πρόκειται για τον Γιάννη 
Καλλιάνο, ο οποίος επισημο-
ποίησε την πρόθεσή του με 
την ακόλουθη δήλωση : «Ο 
Δήμος Ναυπλιέων και ειδικά η 
περιοχή μου, δηλαδή ο πρώην 
Δήμος Ασίνης, είναι βέβαιο ότι 
αξίζουν πολύ περισσότερα. 
Περισσότερα τόσο στις βασι-
κές υποδομές όσο και στο κομ-
μάτι των κοινωνικών δομών 
στήριξης. Οι προσεχείς Δημο-
τικές εκλογές είναι μία σημα-
ντική ευκαιρία να ξεκολλήσου-
με από το χθες, να ξεφύγουμε 
από κομματικές αγκυλώσεις 

και να δούμε το καλό της πε-
ριοχής μας, να μπορέσουμε να 
ξανακοιτάξουμε τους συναν-
θρώπους μας στα μάτια. 
Γνωρίζοντας αρκετά χρόνια 
το Χρήστο Γραμματικόπουλο 
πιστεύω ότι έχει τις ικανότη-
τες, τις γνώσεις και τις ιδέες 
που χρειάζονται. Κυρίως όμως 
έχει την αποφασιστικότητα να 
κινηθεί προς τα εμπρός χωρίς 
εξαρτήσεις ανοίγοντας ένα πα-
ράθυρο στο «αύριο». 
Οι λόγοι αυτοί με οδήγησαν 
στη συνειδητή απόφαση να 
είμαι υποψήφιος δημοτικός 
σύμβουλος με το Χρήστο 
Γραμματικόπουλο αποδεχόμε-
νος την τιμητική πρότασή του. 

Ο μοναδικός μου στόχος είναι 
να βοηθήσω με όσες δυνάμεις 
διαθέτω τον τόπο μου, την 
περιοχή μου, τους συνανθρώ-
πους μου.»
Ο Γιάννης Καλλιάνος γεννή-
θηκε το 1969 στο Δρέπανο 
Αργολίδος από αγροτική οι-
κογένεια. Τα σχολικά του χρό-
νια τα πέρασε στο Δρέπανο 
«Δημοτικό- Γυμνάσιο» και στο 
Ναύπλιο «Λύκειο». Το 1986 με-
τακόμισε στην Αθήνα και συ-
νέχισε να φοιτά ως μαθητευό-
μενος μηχανικός αεροσκαφών 
στην Ολυμπιακή Αεροπορία. 
Εργάστηκε στην Ολυμπιακή 
Αεροπορία ως πτυχιούχος μη-
χανικός αεροσκαφών μέχρι 
το 2010. Σήμερα κατοικεί στο 
Δρέπανο Αργολίδος  με την οι-
κογένεια του.
Έχει διατελέσει Πρόεδρος και 
μέλος της διοίκησης της Ένω-
σης Πτυχιούχων Τεχνικών Αερ/
φων Ολυμπ. Αεροπορίας, Μέ-
λος του AIRCRAFT  ENGINEERS 
INTERNATIONAL, Γ. Γραμ. και 
μέλος της διοίκησης της Ομο-
σπονδίας Σωματίων Πολιτικής 
Αεροπορίας, Μέλος της Γενι-
κής Συνομοσπονδίας Εργατών 
Ελλάδας, Αναπληρωτής πρόε-
δρος του Εργατικού Κέντρου 
Αθήνας, Μέλος της κεντρικής 
διοίκησης  ΟΑΕΔ, Μέλος της 
διοίκησης του Ελληνικού Ιν-
στιτούτου Υγιεινής και Ασφά-
λειας της Εργασίας, Μέλος της 
διοίκησης της ΕΔΥΣΗ του ΟΣΕ. 
Ασχολήθηκε με τους Ευρωπα-
ϊκούς θεσμούς για τα εργασι-
ακά δικαιώματα καθώς και με 
την ένωση εργαζομένων κατα-
ναλωτών Ελλάδος.

Το παράδειγμα 
της Βολιβίας 
ΤΟ ΝΕΡΟ όπως κι η ενέργεια και τα σκουπίδια 

αποτελούν τους πλέον ελκυστικά αντικείμενα για 

επενδύσεις. Η παρεμβάσεις των πολιτικών μας 

γύρω απ τα νερά της Λέρνας και του Αναβάλου 

οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια στην ιδιωτικο-

ποίηση του νερού μέσω της δήθεν αναγκαιότητας 

για εργοστάσιο διύλισης ή αφαλάτωσης ή  με 

απευθείας ανάθεση σε ιδιώτες του θέματος της 

ύδρευσης αφού οι ΔΕΥΑ βρίσκονται στο κόκκινο 

εδώ και χρόνια. Παρόμοια προβλήματα αντιμε-

τώπισαν κι άλλες χώρες όπως η 

Βολιβία της οποίας ο υπουργός 

Πολιτισμών Pablo César Groux 

Canedo επισκευτικα πρόσφατα την 

χώρα μας.

Ο ΒΟΛΙΒΙΑΝΟΣ υπουργός Πολιτι-

σμών κ. Κανέδο (Pablo César Groux 

Canedo) αναφέρθηκε στον αγώνα των κατοί-

κων της Κοτσαμπάμπα -της τρίτης μεγαλύτερης 

πόλης σε πληθυσμό στη Βολιβία- η οποία το 2000 

σείστηκε από τις διαδηλώσεις, λόγω της αύξησης 

στην τιμή του νερού κατά 300%, η οποία έγινε 

όταν βορειοαμερικανική εταιρεία ανέλαβε τη δια-

χείριση του νερού της πόλης. Στη συμφωνία υπήρ-

χε όρος να πληρώνουν οι πολίτες φόρο ακόμη και 

για το νερό της βροχής που συλλέγουν! 

ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ οργανώθηκαν, πήραν τους λογαρια-

σμούς και κατά χιλιάδες τους έκαψαν στην κεντρι-

κή πλατεία της πόλης, απαιτώντας να καταργηθεί 

η σύμβαση με την εταιρεία. Μετά από πρωτοφανή 

καταστολή, πολλούς τραυματισμούς, ακόμη και 

θανάσιμους, πολιτών από την αστυνομία και το 

στρατό, κατά τη διάρκεια των διαδηλώσεων, όλα 

τα δικαιώματα του νερού αποκαταστάθηκαν.

ΈΤΣΙ ξεκίνησε ο αγώνας και όταν κερδήθηκε η 

ακύρωση της συμφωνίας ιδιωτικοποίησης, δημι-

ουργήθηκε η αντίληψη πως αφού κερδήθηκε ο 

πόλεμος του νερού θα μπορούσαν να ανακτήσουν 

και τους άλλους πόρους όπως το αέριο και το 

πετρέλαιο της χώρας. 

«ΕΙΔΑΜΕ ότι μπορούσαμε να αλλάξουμε την ίδια 

την πολιτική και ότι χρειάζεται ένας ευρύτερος 

αγώνας για την αντιμετώπιση του νεοφιλελευθερι-

σμού. Η κατάληξη ήταν να εκλεγεί Πρόεδρος της 

χώρας κάποιος που καταγόταν από μία από τις 

36 φυλές ιθαγενών της Βολιβίας και να γράψουμε 

ιστορία», πρόσθεσε ο κ. Κανέδο.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Η Άλλη Πρόταση τα βάζει με τα Μέσα Ενημέρωσης 
και μιλά για διαφθορά και συνδιαλλαγή

Επίθεση κατά δικαίων και αδίκων

Ο Καλλιάνος υποψήφιος 
με Γραμματικόπουλο

Σφοδρή επίθεση κατά των Μέ-
σων Ενημέρωσης τοποθετώντας 
τα σε ένα τσουβάλι εξαπολύει ο 
δημοτικός συνδυασμός «Άλλη 
Πρόταση». Η επίθεση κατά δικαί-
ων και αδίκων συμπεριλαμβάνε-
ται σε «Κείμενο εννιά σημείων για 
διάλογο», όπως προέκυψε στην 
συνέλευση της Άλλης Πρότασης 
που πραγματοποιήθηκε στην Τί-
ρυνθα στις 14/10.
Παρότι η «Άλλη Πρόταση» ανα-
φέρεται σε μέρος των ΜΜΕ, δεν 
τα κατονομάζει με αποτέλεσμα 
να …πυροβολεί κατά πάντων.
Ο δημοτικός συνδυασμός μάλι-
στα προχωρά ένα βήμα παρα-

πέρα σημειώνοντας: «Θέτουμε 
στην κρίση της τοπικής κοινω-
νίας την μονόπλευρη προβολή 
μέρους των τοπικών Μ.Μ.Ε υπέρ 
συγκεκριμένων δημοτικών πα-
ρατάξεων. Επίσης δηλώνουμε ότι 
θα αντιπαλέψουμε, σε τοπική κλί-
μακα, την προσφιλή σε πολλούς 
μέθοδο του ρουσφετιού, της δι-
αφθοράς και της συνδιαλλαγής».
Ο συνδυασμός ανακοινώνει ότι 
ξεκινά μια προσπάθεια για την 
ανατροπή της σημερινής κατά-
στασης στο Δήμο Ναυπλιέων η 
οποία θα απαιτήσει τη συσπεί-
ρωση πλατιών δυνάμεων, συλ-
λογικοτήτων και πολιτών. Στην 

κατεύθυνση αυτή ανακοινώθηκε 
ότι το προσεχές διάστημα «θα 
κληθούν σε δημόσια συγκέντρω-
ση όλες τις λαϊκές δυνάμεις, συλ-
λογικοί φορείς, πρόσωπα της Τ.Α 
και ενεργούς πολίτες προκειμέ-
νου να αναζητήσουμε με ανοιχτό 
και ελεύθερο διάλογο τον κοινό 
βηματισμό, που θα οδηγήσει 
σε ένα πλατύτερο σχήμα που 
θα επιδιώξει την ανατροπή της 
υπάρχουσας κατάστασης και την 
διακυβέρνηση του Δήμου. Γιατί 
μόνο έτσι μπορούμε να θέσουμε 
σε εφαρμογή όλες αυτές τις ιδέες 
και να νικήσουμε το παλιό».
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Δικαιωμένος αισθάνεται ο Δη-
μήτρης Σφυρής, για την λύση 
που είχε προτείνει στο δημοτικό 
συμβούλιο Ερμιονίδας για την 
διαχείριση των απορριμμάτων. 
Όπως τονίζει σε μακροσεκελή 
ανακοίνωσή του, εάν είχε γί-
νει αποδεκτή  δεν θα φτάναμε  
στη σημερινή κατάσταση με τα 
σκουπίδια στους δρόμους και 
το άνοιγμα των παλιών και νέων 
χωματερών.
Τονίζει ο κος Σφυρής: 
Όταν εμείς καταθέσαμε την επι-
καιροποιημένη πρόταση μας για 
την διαχείριση των απορριμμά-
των μετά την παραίτηση του 
Δημάρχου και των Δημοτικών 
. Συμβούλων, προκειμένου να 
βρεθεί λύση και ζητήσαμε  με 
αίτηση μας  υποχρεωτική σύ-
γκληση  Δημοτικού  Συμβούλιο 
με μοναδικό θέμα τη Διαχείριση 
των απορριμμάτων, η Δημοτική 
Αρχή αδιαφόρησε.
Στις 8/8/2012 συγκλήθηκε υπο-
χρεωτικά  βάσει της νομοθεσίας 
το Δ.Σ., όπου παρουσιάσαμε την 
πρόταση μας  για την ολοκλη-
ρωμένη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων επικαιροποιημένη 
μετά την δημιουργία της  υπερ-
χωματερής στα Δίδυμα .
Θυμίζουμε από τον Ιανουάριο 
του 2011 ο Δήμος έριχνε χύμα 
απορρίμματα στο δεματοποιη-
τή καταστρέφοντας τις εγκατα-
στάσεις του.
Τα σημεία που παραθέσαμε για 
τη λύση στο Δημοτικό Συμβού-
λιο είχαν τους εξής άξονες
1)     Ο Δήμος μας πρέπει να λύ-
σει αυτόνομα το πρόβλημα της 
διαχείρισης των απορριμμάτων
2)     άμεσα πρέπει να απομα-
κρυνθούν τα χύμα σκουπίδια να 
δεματοποιηθούν και να απομα-
κρυνθούν τα δέματα σε νόμιμο 
χώρο που θα υποδείξει η Περι-
φέρεια και η Κεντρική Διοίκηση
3)     να αξιοποιηθούν χρηματο-
δοτικά προγράμματα μέσω του 
ΕΣΠΑ
4)     πρέπει να εφαρμοστούν 
πιλοτικά προγράμματα για τη 
διαχείριση των απορριμμάτων 
ώστε να μην επιβαρυνθεί οικο-
νομικά ο Δήμος και κατ΄ επέκτα-
ση οι Δημότες προτείνοντας την 
εκπόνηση μελέτης δωρεάν από 
το Εθνικό .Μετσόβιο .Πολυτε-
χνείο και την ένταξη στο ΕΣΠΑ
5)     .εκπόνηση μελέτης για την 
οικονομική βιώσιμη διαχείριση 
των απορριμμάτων  και τη σχέ-
ση κόστους – οφέλους ώστε να  
επιβαρυνθούν  κατ’ ελάχιστο οι 
Δημότες μετά τη λειτουργία των 
εγκαταστάσεων

6)     χωροθέτηση ΚΔΑΥ και κο-
μποστοποιητών κλειστού τύπου 
που να επεξεργάζονται τα προε-
πιλεγμένα ανακυκλώσιμα υλικά 
στη πηγή και τους κομποστο-
ποιητές  οικιακής χρήσης ώστε 
να υπάρχει άμεσο αποτέλεσμα 
και το τελικό προϊόν της κομπο-
στοποίησης και της ανακύκλω-
σης να είναι πιστοποιημένο και 
διαχειρήσιμο
7)     αποκατάσταση όλων των 
ΧΑΔΑ του Δήμου με χρηματο-
δότηση που ήδη υπάρχει από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση και την 
Περιφέρεια.
Καταγγείλαμε και καταψηφίσα-
με την εγκατάσταση του ΚΔΑΥ 
και του κομποστοποιητή στη 
χωματερή στο Σταυρό των Διδύ-
μων, την 11/10/2013, όπως κά-
ναμε και πέρυσι στις 8/8/2012.
Σ’ αυτή την πρόταση μας η Δη-
μοτική Αρχή αντιπρότεινε χαιρέ-
τισε και ενέκρινε στο ίδιο Δημο-
τικό Συμβούλιο με την  υπ΄αριθμ. 
208/8-8 2012 Απόφαση Δ.Σ. την 
εγκατάσταση κέντρου διαλο-
γής ανακυκλώσιμων υλικών και 
εγκατάσταση κομποστοποιτή 
στο χώρο ΣΤΑΥΡΟ ΔΙΔΥΜΩΝ 
παραβλέποντας την απαράδε-
κτη κατάσταση της δημιουργη-
θείσας υπερχωματερής.
Δεν έφτανε μόνο η Απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου με 
την οποία εγκρίθηκε η εγκατά-
σταση ΚΔΑΥ και κομποστοποιη-
τή  στα Δίδυμα, αλλά ο Δήμαρ-
χος Ερμιονίδας κ. Καμιζής το ίδιο 
βράδυ την ίδια ώρα  8/8/2012, 
στη Τρίπολη στη συνεδρίαση  
του φορέα διαχείρισης στερε-
ών αποβλήτων Πελοποννήσου 
(ΦΟΔΣΑ)  κατέθετε  τον φάκελο 
για την  εγκατάσταση του ΚΔΑΥ 
και κομποστοποιητή  στη χωμα-
τερή που είχε δημιουργήσει στα 
Δίδυμα , η οποία ακόμα και σή-
μερα φλέγεται.
Ανεύθυνα και υποκριτικά προ-
σπάθησε να παραπλανήσει 

τους Δημοτικούς Συμβούλους  
της συμπολίτευσης, οι οποίοι 
είχαν εγκρίνει πριν ένα χρόνο 
την πρόταση του Δημάρχου διά 
στόματος κ. Κούστα.
Απέκρυψε ότι είχε εγκριθεί από 
την Περιφέρεια και το Υπουρ-
γείο η πρόταση του πριν ακόμα 
συγκληθεί το έκτακτο Δημοτικό 
Συμβούλιο της 11/10/2013. Είχε 
εγκριθεί από τις 4-10-2013 από 
το ΥΠΕΚΑ.
Ακολούθησε την πάγια τακτική 
της απόκρυψης των ενεργειών 
του (συναντήσεις με Περιφε-
ρειάρχη, Αντιπεριφερειάρχη, 
επίσκεψη Υπουργού, επισκέ-
ψεις Επιθεωρητών, Εποπτών 
Ευρωπαϊκής Ένωσης που έχει 
σαν αποτέλεσμα να οδηγήσει 
το Δήμο για άλλη μια φορά στο 
χάος και την καταστροφή.
Αποδεικνύεται η ανευθυνότητα 
του και η υποτίμηση της νοημο-
σύνης ακόμη και των δικών του 
Δημοτικών Συμβούλων , όταν 
στο προχθεσινό Συμβούλιο 
ζητούσε την καταψήφιση της 
δικής του πρότασης για τα Δίδυ-
μα.
Συγκεκρι-
μένα στο 
blog του  
Π Ρ Ο Ο -
Δ Ε Υ Τ Ι Κ Η 
Π Α Τ Ρ Ι -
Ω Τ Ι Κ Η 
Σ Υ Μ Π Α -
Ρ Α Τ Α Ξ Η 
ΕΡΜΙΟΝΙ-
ΔΑΣ  την 
9/8/2012 
ε κ θ ε ί α ζ ε 
την πρό-
ταση του 
που έγινε 
αποδεκτή 
από το 
Φ Ο Δ Σ Α 
και την 
ΠΕΔ γρά-
φ ο ν τ α ς  
«για την 
Αργολίδα 
η πρό-
ταση θα 
είναι δύο 
τ έ τ ο ι ε ς 
μονάδες, 
(ΚΔΑΥ και 
κ ο μ π ο -
σ τοποίη-
σης) μία 
στο Δήμο 
Αργούς - 
Μυκηνών  
και μία 
στο Δήμο 
Ε ρ μ ι ο ν ί -

δας στο χώρο που λειτουργεί 
σήμερα με το δεματοποιητή 
σύμμεικτών απορριμμάτων
Η δημιουργία αυτής της μονά-
δας στο Σταυρό Διδύμων είναι 
αναγκαστική προκειμένου να δι-
αχειριστεί με τη μέθοδο αυτή τα 
συσσωρευμένα απορρίμματα 
(μπάλες που έχουν συγκεντρω-
θεί και υπερκορέσει το χώρο 
αυτό (περίπου τριάντα χιλιάδες 
μπάλες) και συνεχίζει επεξηγώ-
ντας τον τρόπο λειτουργίας της 
εγκατάστασης στο Σταυρό Δι-
δύμων, λέγοντας «δηλαδή μετά 
την εγκατάσταση της μονάδας 
κομποστοποίησης τα δέματα 
θα ανοίγονται επιτόπου και τα 
σύμμεικτα αποθηκευμένα εκεί 
απορρίμματα θα υφίστανται 
επεξεργασία μέσω του ΚΔΑΥ και 
του κομποστοποιητή.»
Εμείς από τη θέση της δημιουρ-
γικής και όχι στείρας αντιπο-
λίτευσης  προσπαθήσαμε και 
προσπαθούμε να βοηθήσουμε 
με υλοποιήσιμες προτάσεις πα-
ραβλέποντας ακόμη και τις προ-
σωπικές επιθέσεις που φτάνουν 

σε ακρότητες  για το καλό του 

τόπου.

Η πρόταση –λύση που προτεί-

ναμε για Αυτόνομη Διαχείριση 

μας δικαιώνει έστω και με καθυ-

στέρηση ενός χρόνου.

Εάν είχε γίνει αποδεκτή  δεν θα 

φτάναμε  στη σημερινή κατά-

σταση με τα σκουπίδια στους 

δρόμους και το άνοιγμα των πα-

λιών και νέων χωματερών.

Η πρόταση μας βάζει φραγμό 

σε κάθε είδους συμφέροντα που 

αφορούν στη διαχείριση των 

απορριμμάτων λύνει  οριστικά 

το πρόβλημα και απαλλάσσει 

τους Δημότες  από την απαρά-

δεκτη επιβάρυνση τους με την 

μεταφορά και την προτεινόμενη 

διαχείριση των απορριμμάτων.

9
Συνεχίζονται οι κόντρες για τα σκουπίδια στην Ερμιονίδα

Σφυρής: Δικαιώθηκα
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Ο Τέλης ήταν η προσωποποίηση του ανθρωποειδούς τε-
τραγώνου. Πέρασε είκοσι πέντε χρόνια στην Ελλάδα υπό 
την επήρεια της γερμανοτραφούς μητέρας του.  Ο πατέρας 
του την γνώρισε τα χρόνια που δούλευε σαν μετανάστης 
στην Γερμανία και μεγαλούργησε οικονομικώς. Η Γερμα-
νίδα μητέρα τον μεγάλωσε με προτεσταντική ακρίβεια χι-
λιοστού. Η υγρασία της ελληνικής αταξίας, της ρωμαίικης 
αποδοχής δεν μπήκε ποτέ στο κάδρο της ζωής του. Ήταν 
και αυτός ένας προγραμματισμένος πίνακας με χρυσα-
φί κορνίζα για να τοποθετηθεί στον ένδοξο μικροαστικό 
τοίχο. Ο πατέρας του άργησε να ξαναβρεί τον ελληνικό 
του τρόπο, συνέχιζε το αγωνιώδης ταξίδι του πλουτισμού 
με κάθε μέσο. Όταν σε κάποια στροφή του δρόμου προς 
Θεσσαλονίκη τον βρήκε ένα σωτήριο καρδιακό επεισόδιο. 
Έτσι ανακάλυψε ότι είχε και πρόβλημα με τον θυρεοειδή 
και τις μέρες που έπρεπε να είναι σε απόλυτη απομόνωση 
για την θεραπεία με ιώδιο, έκανε την μεγάλη στροφή και 
αναθεώρηση της ζωής του. Αλλά ο Τέλης ήταν ήδη μακριά. 
Μετά λαμπρών σπουδών και υψηλών επιδόσεων βρέθηκε 
στην ελληνική πρεσβεία στην Νορβηγία. Εκεί γνώρισε και 
την Νορβηγίδα σύζυγο του εκπληρώνοντας όλες τις οιδι-
πόδειες αναφορές του. Δυο λαμπρά τετράγωνα ενώθηκαν 
με τα δεσμά του γάμου. Όχι δεν κύλησαν άτακτα το ένα 
πάνω στο άλλο για να φτιά-
ξουν ένα λαμπρό αστέρι 
ούτε πήγαν δίπλα – δίπλα 
για να κάνουν ένα μεγάλο 
παραλληλόγραμμο. Ο κα-
θένας στο τετράγωνο του 
με μια ασφαλή και ευρωπα-
ϊκών προδιαγραφών τάφρο 
ανάμεσα τους. 
Ήταν μεγάλη έκπληξη του 
Τέλη όταν παρέλαβε τον 
πατέρα του από το αερο-
δρόμιο. Ντυμένος με τζιν 
παντελόνι, ριχτό πουκάμισο 
και γένια τρόμαξε να γνωρί-
σει τον κυρ Γιώργη. 
-Πατέρα τι έπαθες; 
-Αρρώστησα και αναγεννή-
θηκα, τέρμα τα τετράγωνα, 
ζήτω οι κύκλοι και οι ελλεί-
ψεις. 
Ο Τέλης έμεινε με την απορία για την ανεξήγητη αλλαγή 
του πατέρα του, αλλά ήρθε και η σειρά του πατέρα να μεί-
νει  έκπληκτος όταν τον ξεναγούσε ο Τέλης στο σπίτι του. 
-Ρε Τέλη γιατί έχει δυο κρεβάτια η κρεβατοκάμαρα σου; 
-Έτσι είναι τα πράγματα στην Ευρώπη τώρα πια.
-Εδώ κάνει ψοφόκρυο και κοιμόσαστε χώρια, εμείς καιγό-
μαστε και κοιμόμαστε μαζί. Και δεν μου λες, όλα τα έχετε 
χώρια και τα τρία κου;. 
-Ποια τρία κου πατέρα; 
-Κουζίνα, κρεβάτι ,κουμπαρά; 
-Ε περίπου έτσι είναι τα πράγματα. 
-Αυτό ρε δεν είναι ούτε συνεταιρισμός. Να την φέρεις την 
κοπέλα στην Ελλάδα να ζεστάνει λίγο το μυαλό της. 
Ο κυρ Γιώργης μπαίνοντας στην τελευταία στροφή της 
ζωής του και με την βοήθεια του καρκίνου ανακάλυψε την 
ματαιότητα που έστησε την ζωή του. Ήξερε ότι σε λίγο θα 
φύγει, αν μπορούσε να βοηθήσει τον γιό του να σπάσει 
την γυάλινη τζαμαρία που εγκλώβισε την ζωή του θα ήταν 
έργο ζωής για αυτόν. 
Η Νορβηγίδα ήρθε στην Ελλάδα και ζεστάθηκε τουλάχι-
στον το ένα ημισφαίριο του εγκεφάλου το δεξί των συ-
ναισθημάτων, γιατί το αριστερό της τετράγωνης λογικής 
παρέμεινε  το ισχυρό παγόβουνο μέχρι το τέλος. Το καλό 
κλίμα, η θάλασσα, η φιλοξενία των ανθρώπων, ο ζωηρός 
παππούς με το αστείρευτο κέφι παρά τα προβλήματα υγεί-
ας αλλά και η γερμανίδα άκαμπτη πεθερά με την οποία 
επικοινωνούσε μια χαρά την ώθησαν να έρθει για μόνιμη 
εγκατάσταση. 

Ο Τέλης βρέθηκε στην πιο δύσκολη φάση της ζωής του, 
αποξενωμένος μετανάστης στην ίδια του την πατρίδα. Τα 
παγωμένα γυάλινα τετράγωνα στα οποία είχε φυλακίσει 
την λαμπρή ζωή και καριέρα δεν άντεχαν τον μεσογειακό 
ήλιο. Στην δουλειά του κατάντησε ένας άκαμπτος άριστος  
προϊστάμενος. Στο σπίτι μεγάλωνε συνεχώς η απόσταση 
από την γυναίκα και τα παιδιά του, τώρα πια κοιμόνταν σε 
χωριστά δωμάτια. Επικοινωνούσαν μόνο για τις οικονο-
μικές υποχρεώσεις της οικογένειας που είχε αναλάβει εξ 
ολοκλήρου ο ίδιος. Έπιασε και δεύτερη δουλειά ως μετα-
φραστής για να τα βγάζει πέρα. Βέβαια τα παιδιά του με 
την καθοδήγηση της μητέρας προόδευαν , το ίδιο λαμπροί 
και άκαμπτοι με αυτόν.
Τα χρόνια περνούσαν και ο Τέλης το ένοιωθε, άρχισε αν 
ανεβάζει θερμοκρασία πίσω από τα ασφαλισμένα καθώς 
πρέπει κρύσταλλα. Στα όνειρα του γινόταν ένα θαλασσο-
πούλι, βουτούσε με ορμή στην στα κύματα, ξυπνούσε λου-
σμένος στον ιδρώτα. 
-Τέλη, θα αγοράσω ένα σπίτι κοντά στην θάλασσα. 
-Με τι λεφτά  γυναίκα; 
-Με τις οικονομίες μου! (Άλλο τα λεφτά του και άλλο οι οι-
κονομίες της!!) 
Πήραν το σπίτι αν και με ατέλειες ακόμα ήταν πανέμορφο. 

Μάνα και παιδιά το λάτρε-
ψαν. Η απόσταση ανάμεσα 
στον Τέλη και την οικογένεια 
του έγινε και χιλιομετρική. 
Μόνο τις μέρες που είχαν 
σχολείο τα παιδιά πήγαιναν 
στην Πόλη. Ήταν Οκτώβρης 
όταν πέθανε ο πατέρας του, 
η μάνα του είχε φροντίσει 
για μια καθώς πρέπει κη-
δεία. Τον αγριοκοίταξε όταν 
τα καυτά του δάκρυα χάλα-
σαν το πανάκριβο μακιγιάζ 
του νεκρού. Πως ήταν δυ-
νατόν ένας μεσήλικας προ-
ϊστάμενος υπουργείου να 
παρασύρεται από ψωροσυ-
ναισθηματισμούς. Τα καυτά 
δάκρυα έσπασαν τα παγω-
μένα γυάλινα κάδρα που 
έβαλε την ζωή του. Την άλλη 

μέρα πήγε στο υπουργείο με κοντό παντελόνι, αθλητική 
φανέλα και τα σύνεργα που είχε ο πατέρα του για ψάρεμα.
-Κύριε προϊστάμενε πήρατε άδεια; (Τον ρώτησε η γραμμα-
τέας του.) 
-Ποια είστε εσείς; 
-Η γραμματέας σας. 
-Γιατί έχω εγώ γραμματέα; 
Με διακριτικό τρόπο οι συνάδελφοι τον μετέφεραν στον 
νοσοκομείο που ήταν ευτυχώς λίγα μέτρα πιο πέρα. 
-Η κατάσταση του είναι αρκετά σοβαρή, μοιάζει με πρώ-
ιμη άνοια. Χρειάζεται καθημερινή φροντίδα, στοργή και 
αγάπη. (Είπε ο νευρολόγος στην Νορβηγίδα.)
Αμέσως λειτούργησε η μηχανή αναζήτησης του ισχυρού 
παγωμένου αριστερού ημισφαιρίου, καθημερινή φροντί-
δα, στοργή και αγάπη ήταν η διαφήμιση του ψυχιατρικού 
ξενώνα. Με την βοήθεια της κοινωνικής υπηρεσίας εκεί 
τον έκλεισε. Τα παιδιά της ήταν σε μια κρίσιμη ηλικία δεν 
θα άντεχαν την εικόνα του έκπτωτου πατέρα. Σαν καλή 
σύζυγος τα τακτοποίησε όλα. Με την συγκινητική βοήθεια 
των συναδέλφων του έβγαλε την σύνταξη και πήρε και το 
εφάπαξ, τότε το έπαιρναν ακόμα. Με το γενναίο εφάπαξ 
αγόρασε ένα μικρό σκάφος και ζούσε ονειρεμένα καλοκαί-
ρια. Την σύνταξη αναγκαστικά λόγω νόμου την κράτησε ο 
Τέλης. 
Τα χρόνια περνούσαν, όταν ένας νεαρός ειδικευόμενος 
πρόσεξε ότι ο Τέλης διάβασε σε ξένη γλώσσα οικονομική 
εφημερίδα. Έψαξε τον φάκελο του, πήρε και την γνώμη 
του διευθυντή του και του άλλαξε αγωγή. Η αγωγή για την 

άνοια καθήλωνε τον Τέλη, η αντικα-
ταθλιπτική αγωγή τον έφερε στην 
πρότερη πνευματική του διαύγεια. 
Ο Τέλης είχε περάσει ένα ακραίο κα-
ταθλιπτικό επεισόδιο σε μια μακρο-
χρόνια καταθλιπτική πορεία. Συνήλθε πνευματικά αλλά 
συναισθηματικά υπέφερε,  του έλειπε η οικογένεια του. Η 
κοινωνική υπηρεσία ανέλαβε να φτιάξει τις γέφυρες επι-
κοινωνίας.
-Κυρία, ο σύζυγος σας είναι σε υψηλό λειτουργικό επίπεδο 
και είναι ικανός να επιστρέψει πλέον στην οικογένεια του. 
-Αδύνατον, εγώ και τα παιδιά μου έχουμε πάρει τις απο-
φάσεις μας. 
-Μας σας λέω ότι είναι καλά. 
-Κυρία μου, τα παιδιά μου σπουδάζουν στο εξωτερικό, 
οργανώνουν της ζωή τους και εγώ θέλω να περάσω το 
υπόλοιπο της ζωής μου ήρεμα και γαλήνια. Αν για τον Τέλη 
χρειάζεστε παραπάνω χρήματα να δω τι μπορώ να κάνω. 
-Μα τι λέτε ο κύριος Τέλης είναι οικονομικά ανεξάρτητος 
και διαθέτει και ένα σημαντικό κεφάλαιο, ελάχιστα δαπα-
νά από την σύνταξη του. Τουλάχιστον έχει εκατόν είκοσι  
χιλιάδες ευρώ στον λογαριασμό του.
-Πως τα ξέρετε εσείς αυτά; 
-Μας τους βοηθάμε να διαχειρίζονται τα οικονομικά τους. 
-Γιατί δεν έχουν οικογένεια; Είστε απαράδεκτη. 
Από το κεφάλι της Νορβηγίδας είχε βγει ο Σκανδιναβός 
πειρατής που ανακάλυψε τον χάρτη με τον χαμένο θησαυ-
ρό. Σε δυο μέρες έφτασε εξώδικο στην ψυχιατρική κλινική 
για τον λογαριασμό του Τέλη. Γιατρός και κοινωνική λει-
τουργός βρέθηκαν σε πολύ δύσκολη θέση όταν τους κά-
λεσε ο διευθυντής τους για το θέμα αυτό. 
-Ξέρεις τι κατάφερες Κώστα ; ( Ρώτησε τον νέο γιατρό ο 
διευθυντής. ) 
-Την δουλειά μου έκανα και εγώ και η κοινωνική λειτουρ-
γός.
-Ζωντάνεψες τον Τέλη και θα έρθουν τα κοράκια να τον 
φάνε ζωντανό.
Και δεν έπεσε έξω ο διευθυντής. Την επομένη,  λίγο πριν 
το μεσημεριανό φαγητό συνοδευόμενη από ένα δικηγόρο 
εμφανίστηκε η Νορβηγίδα. Ο δικηγόρος έμεινε στην κλι-
νική προφανώς για αντιπερισπασμό και ο Τέλης βγήκε με 
την γυναίκα του στην Πόλη. Ο Τέλης δεν είπε τίποτα, μόνο 
την άκουγε, έξοδα, σπουδές , παιδιά, είχαν ανάγκη την βο-
ήθεια του. Στις δώδεκα και μισή ο Τέλης έφαγε δυο μερί-
δες γεμιστά τα οποία πλήρωσε ο ίδιος, στις μια και μισή η 
γυναίκα του είχε αδειάσει τον τραπεζικό του λογαριασμό. 
Όταν γύρισε στην κλινική ήταν άλλος άνθρωπος, ξανά 
χαμένος με κενά μνήμης, δεν αναγνώριζε κανένα, έτσι 
χαμένος έμεινε για πάντα. Το εγκεφαλικό του προκάλεσε 
μόνιμες βλάβες στις νοητικές του λειτουργίες, ξαναπήρε 
την αγωγή για άνοια. 
Η Νορβηγίδα ανακαίνισε το σπίτι και το σκάφος, φήμες 
λένε ότι είδαν τον δικηγόρο να ψαρεύει από το μικρό, σκά-
φος τι τραγική ειρωνεία με τα σύνεργα του Τέλη. 
Ο ειδικευόμενος που «έσωσε» τον Τέλη και η κοινωνική 
λειτουργός ήταν  υποχρεωμένοι έστω για τυπικούς λόγους 
να περάσουν από ένορκη διοικητική εξέταση……

*Η ιστορία είναι φανταστική, αλλά καμιά φορά η πραγμα-
τικότητα ξεπερνά την φαντασία.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο Τέλης και η Ε.Δ.Ε…..
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18/1/10. Το Μπούρτζι σε πλή-
ρη απαξίωση και εγκατάλειψη. 
Τουρίστες απ΄ όλο τον κόσμο 
φωτογράφιζαν το παρατημένο 
στην τύχη του μνημείο.  
Ένα από τα ρεπορτάζ που τα-
ρακούνησαν το υπουργείο 
Πολιτισμού ήταν αυτό του Άκη 
Γκάτζιου, που δημοσιεύτηκε 
στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ, στο ΕΘΝΟΣ 
και προβλήθηκε στο MEGA και 
ταρακούνησε το υπουργείο Πο-
λιτισμού. Τελικά 3 χρόνια μετά, 
επιτέλους  χρηματοδοτείται  το 
Μπούρτζι με 2.790.000 Ευρώ 
για να γίνουν εργασίες στερέ-
ωσης, αποκατάστασης, ανάδει-
ξης και επανάχρησης.
Το έργο προβλέπει την πλήρη 
στερέωση, αποκατάσταση του 
μνημείου καθώς και τις ανα-
γκαίες υποδομές για την εξυ-
πηρέτηση των επισκεπτών, με 
τη λειτουργία δύο εκθεσιακών 
χώρων και την επαναλειτουρ-
γία αναψυκτηρίου-εστιατορίου 

στο μνημειακό συγκρότημα. 
Στόχος είναι, με το πέρας του 
έργου, το Μπούρτζι να αναδει-
χθεί σε κορυφαίο τουριστικό 
αξιοθέατο της πόλης του Ναυ-
πλίου και να στεγάσει σειρά 
πολιτιστικών δράσεων σε συν-
δυασμό με την αναψυχή. 
 Την μελέτη και υλοποίηση του 
έργου της αποκατάστασης, 
ανέλαβε η 25η Εφορία Βυζαντι-
νών Αρχαιοτήτων και το έργο 
που περιλαμβάνει τις ηλεκτρο-
μηχανολογικές εγκαταστάσεις, 
η Διεύθυνση εκτέλεσης έργων 
Μουσείων και Πολιτιστικών 
κτιρίων του Υπουργείου Πολι-
τισμού. 

Το Μπούρτζι σήμερα
Το ρεπορτάζ του Άκη Γκάτζιου  
που δημοσιεύτηκε τον Ιανουά-
ριο του 2010, ακολουθεί: 
Ενα μισοβυθισμένο λιμάνι, σπα-
σμένες πόρτες και παράθυρα 
και λεηλατημένοι χώροι είναι η 

κατάσταση που επικρατεί στη 
νησίδα, η οποία δεν διαθέτει 
καν φύλακα.
Ντροπή για το Ναύπλιο και την 
ιστορία του αποτελεί η κατά-
σταση που επικρατεί σήμερα 
στην καστρονησίδα Μπούρτζι, 
που βρίσκεται στο λιμάνι της 
πόλης.
Η εγκαταλειμμένη στην τύχη 
της νησίδα, που οχυρώθηκε 
κατά την περίοδο της πρώτης 
Ενετοκρατίας (1389-1540) και 
αποτελούσε αναπόσπαστο μέ-
ρος της ευρύτερης οχύρωσης 
της πόλης για πολλούς αιώνες, 
σήμερα δεν διαθέτει ούτε καν 
φύλακα.
Το Μπούρτζι χρησίμευσε ως 
κατοικία των δημίων τα πρώτα 
χρόνια μετά την ανακήρυξη της 
Ανεξαρτησίας. Τη δεκαετία του 
1950 λειτούργησε ως ξενοδο-
χείο, που φιλοξένησε διάσημες 
προσωπικότητες. Τίποτα όμως 
πλέον δεν θυμίζει την παλιά 

αίγλη του, 
την ιστο-
ρία και τη 
δόξα του.
Φ τ ά ν ο -
ντας κα-
νείς στο 
Μ π ο ύ ρ -
τζι, με τα 
βαρκάκια 
που δέ-
νουν στο 
λιμάνι του 
Ναυπλίου, 
θα αντι-
κρίσει τη 
μισογκρε-
μ ι σ μ έ ν η 
προβλήτα. 
Η θάλασ-

Προ-κριμα-τικά
1. Πείνα και Δημοκρατία δεν συμβιβάζονται. Χωρίς 

υλική εξασφάλιση δεν νοείται πολιτική ελευθερία.

2. Οι κοινωνικές ευεργεσίες δεν καλύπτουν το κενό 

του Κράτους Πρόνοιας.

3. Αν δεν μπορούμε να δείξουμε έμπρακτη αλλη-

λεγγύη στον πάσχοντα συνάνθρωπό μας τουλάχι-

στον να μην τον κατηγορούμε ότι 

αυτός φταίει για την κατάστασή 

του.

4. Όσο κι αν μας είχε ενοχλήσει η 

αλαζονεία των golden boys (με τα 

μαύρα κουστούμια και την αγγλική 

προφορά) τώρα που οι περισσότεροι εξέπεσαν των 

μεγαλείων τους δεν παύει να είναι και αυτοί (είτε 

μετανόησαν για το στυλ τους είτε όχι) άνθρωποι σε 

ανάγκη.

5. Να μην αφήσουμε τη φτώχεια και τον κοινωνικό 

αποκλεισμό να διαλύει τον ιστό του συν-ανήκειν δι-

ότι τότε ο καθένας θα αισθάνεται «εχθρός του κα-

θενός» (και όχι μόνον αντίπαλος του Κράτους).
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

www .
a n a g n o s t i s .
o r g

Έστω και αργά κατάλαβαν ότι το Μπούρτζι πρέπει να αξιοποιηθεί

Επιτέλους ξύπνησαν
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σα, με τα χρόνια, διέβρωσε το 
λιμάνι, που κινδυνεύει να βυθι-
στεί.
Το Μπούρτζι παραμένει εγκατα-
λειμμένο πολλά χρόνια, με τη δι-
καιολογία ότι δεν είναι ξεκάθα-
ρο το ιδιοκτησιακό καθεστώς.
Η εικόνα στο εσωτερικό της 
καστρονησίδας είναι άθλια. Οι 
σπασμένες πόρτες, τα παραβι-
ασμένα παράθυρα, οι ανοικτοί 
ηλεκτρικοί πίνακες και τα φρεά-
τια που χάσκουν ή οι τουαλέτες 
χωρίς φως είναι μέρος του προ-
βλήματος. Κάποιοι, μάλιστα, χω-
ρίς να γίνουν αντιληπτοί, λεηλά-
τησαν τον χώρο των μαγειρείων. 
Κατά διαστήματα σε αυτόν τον 
ιστορικό χώρο πηγαίνουν ανε-
ξέλεγκτα ερασιτέχνες ψαράδες 
και χρησιμοποιούν το κάστρο 
για ψάρεμα στον Αργολικό κόλ-
πο. Κάποιοι διανυκτερεύουν 
εκεί περιστασιακά, ρυπαίνοντας 
τον χώρο. Με μαρκαδόρους και 
σπρέι ορισμένοι νεοέλληνες επι-
σκέπτες φρόντισαν να αποτυ-
πώσουν το πέρασμά τους από 
εκεί και να καταθέσουν γραπτώς 
την... ερωτική τους εξομολόγη-
ση προς την αγαπημένη τους.

Παρεμβάσεις
Δεν ήταν όμως μόνο τι παραπά-
νω ρεπορτάζ που ξύπνησε τότε 
τις υπηρεσίες. Στον ΑΝΑΓΝΩΣ-
ΤΗ είχε δημοσιευτεί τότε και σει-
ρά παρεμβατικών άρθρων που 
«έσπρωχναν» προς την διάσωση 
της Καστρονησίδας.
Στις 28 Ιανουαρίου 201ο σε άρ-
θρο με τίτλο «Ποιος φέρει την 
ευθύνη για το Μπούρτζι;» ανα-
φέραμε: 
ΠΟΛΥ ΚΟΥΒΕΝΤΑ γίνεται για 
το ιδιοκτησιακό καθεστώς του 
Μπούρτζι – χρόνια τώρα – και 
το θέμα επανήλθε ξαφνικά με 

ρεπορτάζ που προέκυψε μετά 
από καταγγελίες επισκεπτών, οι 
οποίοι είδαν την άθλια κατάστα-
ση που επικρατεί εκεί και την 
εγκατάλειψη της καστρονησί-
δας.
ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ μοιάζει η Εφορεία 
Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, να 
μην γνωρίζει και να περιμένει 
να μάθει από τις εφημερίδες ότι 
ο δήμος Ναυπλίου δεν έχει υπο-
γράψει τη σύμβαση παραχώρη-
σης εδώ και –πέντε ολόκληρα 
χρόνια. Δηλαδή, δεν λειτουργεί 
τίποτα στο Ελληνικό κράτος!!!
ΑΛΛΑ ΑΚΟΜΑ και αν οι υπεύ-
θυνοι του μνημείου δεν γνώ-
ριζαν τα περί υπογραφής και 
προσφυγής στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας, τόσα χρόνια δεν 
βλέπουν την εγκατάλειψη στο 
μεγαλείο της; Και ακόμα αν δεν 
έχουν προσωπικό – όπως λένε 
– ποτέ δεν πήγαν ούτε καν ως 
τουρίστες στο Μπούρτζι, για 
να δουν το μαύρο χάλι που επι-
κρατεί; Πόσο μάλλον, όταν οι 
ίδιοι χαρακτηρίζουν το μνημείο 
ως   «μέγιστης σπουδαιότητας 
μνημείο και ένα από τα σημαντι-
κότερα οχυρωματικά έργα του 
ελληνικού χώρου», πράγμα που 
σημαίνει ότι θα έπρεπε ακόμα 
και χωρίς προσωπικό θα έπρεπε 
να έχουν δώσει άμεση προτε-
ραιότητα.
ΚΑΙ ΠΩΣ ΑΝΑΚΑΛΥΨΑΝ ξαφνικά 
ότι πρέπει να περιέλθει η χρήση 
του φρουρίου στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Τουρισμού, προ-
κειμένου ο φορέας προστασίας 
και ο φορέας διαχείρισης να 
ταυτίζονται; Δηλαδή όταν έγι-
νε η παραχώρηση δεν ελήφθη 
υπόψιν η άποψη της 25ης Εφο-
ρείας ως κατ΄ εξοχήν αρμόδιας 
υπηρεσίας; Το κράτος δηλαδή 
είναι ξέφραγο αμπέλι ακόμα και 

στο θέμα της προστασίας των 
μνημείων του;
 Ο ΙΔΙΟΣ ο υπουργός Πολιτισμού 
πλέον πρέπει να δώσει λύση 
για το μνημείο που γκρεμίζεται, 
μιας και ο δήμος, τα Ελληνικά 
Τουριστικά Ακίνητα ή η Εφορεία 
Αρχαιοτήτων, δεν είναι ικανοί να 
προστατεύσουν το Μπούρτζι. 
Κάποια στιγμή ο Παύλος Γερου-
λάνος πρέπει να ασχοληθεί προ-
σωπικά με το θέμα αυτό. Επιτέ-
λους ας γίνει κάτι πέραν από τις 
δικαιολογίες κάθε μορφής, απ΄ 
όπου κι αν προέρχονται.
Αλλά και στις 20 Ιανουαρίου 
2010, αναφερόμενοι στον τότε 
υπουργό Πολιτισμού, γράφαμε 
με τίτλο: «Να ασχοληθεί ο Γε-
ρουλάνος με το Μπούρτζι»: 
ΣΧΕΔΟΝ κανένα δείγμα παρέμ-
βασης σε θέματα Πολιτισμού, 
δεν έχει δώσει, μέχρι στιγμής, ο 
υπουργός Πολιτισμού Παύλος 
Γερουλάνος. Πέραν της καθυ-
στερημένης ενασχόλησης με τα 
της ΕΡΤ,  ούτε καν με το Μπούρ-
τζι ή με τα διατηρητέα του Ναυ-
πλίου δεν ακούσαμε κάποια δή-
λωση.
ΤΟ ΜΠΟΥΡΤΖΙ καταρρέει τα τε-
λευταία χρόνια, εγκαταλειμμένο 
από την πολιτεία και κανείς δεν 
φαίνεται να έχει αρμοδιότητα να 
παρέμβει σε αυτό, με πρόσχημα 
μια απόφαση του Συμβουλίου 
Επικρατείας που εκκρεμεί, για 
να δούμε τελικά σε ποιόν ανή-
κει.
ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ μνημείο παρουσι-
άζει σήμερα μια άθλια εικόνα, 
με σημαντικότερο απ΄ όλα το 
ότι δεν φυλάσσεται, ούτε προ-
στατεύεται. Οποιοσδήποτε, 
οποιαδήποτε ώρα της ημέρας ή 
της νύχτας, μπορεί να πάει εκεί 
και να γράψει συνθήματα ή να 
καταστρέψει. Το λιμάνι γκρεμί-

ζεται, πόρτες κρέμονται, εσωτε-
ρικοί χώροι πλημμυρίζουν….
Η ΥΠΕΥΘΥΝΗ (;) Εφορεία Αρχαι-
οτήτων καθυστερεί να παρέμ-
βει και να λάβει μέτρα, ο δήμος 
Ναυπλίου δεν δικαιούται –σύμ-
φωνα με τον δήμαρχο – να πα-
ρέμβει, τα Ελληνικά Τουριστικά 
Ακίνητα, πέρα βρέχει…
Η ΑΘΛΙΑ ΕΙΚΟΝΑ που παρουσι-
άζει το Μπούρτζι ρεζιλεύει όχι 
μόνο το Ναύπλιο, αλλά και όλη 
την χώρα, αφού χιλιάδες επισκέ-
πτες φτάνουν εκεί από κάθε γω-
νιά της γης και αντικρίζουν την 
εγκατάλειψη ενός μνημείου, στο 
μεγαλείο της! Αλλά ακόμα και 
αν δεν ενδιαφέρεται κανείς για 
την κακή …εντύπωση των του-
ριστών, τουλάχιστον πρέπει να 
ενδιαφερθεί για την προστασία 
του μνημείου.
ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Πολιτισμού επο-
μένως, που έχει ως κύρια αρ-
μοδιότητα την προστασία της 
πολιτιστικής μας κληρονομιάς, 
δεν μπορεί να μένει αδιάφορο 
σε ό,τι συμβαίνει στην ιστορική 
καστρονησίδα. Το ίδιο ισχύει και 
για το Κεντρικό Αρχαιολογικό 
Συμβούλιο, αλλά και για όλους 
τους υπόλοιπους αρμόδιους 
φορείς.
ΠΕΡΑΝ από το ιδιοκτησιακό κα-

θεστώς επομένως, που καθυ-
στερεί να ξεκαθαρίσει –χρόνια 
τώρα – η προστασία του μνημεί-
ου επιβάλλεται να γίνει πρωταρ-
χικός στόχος αυτή τη στιγμή.

Δώρο Σαμαρά
Δώρο του πρωθυπουργού 
Αντώνη Σαμαρά θεωρεί ο δή-
μαρχος Ναυπλίου Δημήτρης 
Κωστούρος την ένταξη του 
Μπούρτζι στο ΕΣΠΑ. Όπως 
τονίζει με δήλωσή του  «…εί-
μαστε ιδιαίτερα ευτυχείς διότι 
η συγκεκριμένη ανακοίνωση 
έρχεται να επιβεβαιώσει ότι η 
περσινή επίσκεψη και ο διάλο-
γος που είχε πραγματοποιηθεί 
εδώ στο Ναύπλιο για την αξιο-
ποίηση της δημόσιας περιου-
σίας μεταξύ του υφυπουργού 
Ανάπτυξης Νότη Μηταράκη, 
του υφυπουργού αθλητισμού 
Γιάννη Ανδριανού, του περιφε-
ρειάρχη Πελοποννήσου Πέτρου 
Τατούλη, του διευθύνοντα σύμ-
βουλου της Εταιρείας Ακινήτων 
Δημοσίου (ΕΤΑΔ) Γρηγόρη Δού-
νη και εμού έφεραν καρπούς. 
Το συγκεκριμένο έργο ενισχύει 
τους στόχους όλων μας  ώστε να 
αναδειχθεί και να αξιοποιηθεί  
αυτό το κορυφαίο μνημείο του 
Δήμου μας».
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Το Άργος μνημονεύει τα θύματα του 
βομβαρδισμού της 24ης Οκτωβρίου 1943

Την Κυριακή 27 Οκτωβρίου 2013 
στον Καθεδρικό Ναό Αγίου Πέτρου 
Άργους μετά το πέρας της Θείας 
Λειτουργίας ο Δήμος Άργους – Μυ-
κηνών & η Κ.Ε.Δ.Α.Μ. θα πραγματο-
ποιήσουν την ετήσια Επιμνημόσυνη 
Δέηση για τα αθώα θύματα του βομ-
βαρδισμού της πόλεως του Άργους 
την 14η Οκτωβρίου 1943,   την 26η 
& 27η Απριλίου 1941, καθώς επίσης 
και για  όλους τους συμπολίτες μας 
που έχασαν την ζωή τους και για 
οποιονδήποτε λόγο (στο Αλβανικό 
Μέτωπο, με βίαιο τρόπο και για δια-
φόρου είδους αιτίες)  την περίοδο 
28-10-1940/19-9-1944, χωρίς να συ-
μπεριλαμβάνονται στον κατάλογο 
οι θανόντες από ασιτία, αδυναμία, 
εξάντληση και έλλειψη στοιχειωδών 
μέσων επιβίωσης. 
Αυτό το τραγικό γεγονός, το οποίο 
άφησε τα σημάδια του σε δεκάδες 
οικογένειες της πόλεως μας, έμεινε 
λησμονημένο από τις αρχές του τό-
που μας για 60 χρόνια. Το 2003 το 
Δημοτικό Συμβούλιο Άργους αποφά-
σισε ομόφωνα να  πραγματοποιείται 
σε ετήσια βάση Επιμνημόσυνη Δέη-
ση για τα θύματα.
Αυτή την στιγμή, στην διάθεση του 
Δήμου Άργους Μυκηνών (Κ.Ε.Δ.Α.Μ.) 
βρίσκονται τα παρακάτω ονόματα, 
τα οποία προέρχονται από το αρχείο 
του Δήμου και από πληροφορίες συ-
μπολιτών μας. Είναι προφανές, ότι 
λόγω των ειδικών συνθηκών που 
επικρατούσαν εκείνη την χρονική 
περίοδο, το Ληξιαρχείο του Δήμου 
δεν είναι πλήρως ενημερωμένο. Άρα 
στη λίστα των θυμάτων που ακολου-
θεί ίσως να υπάρχουν παραλήψεις, 
λάθη, κλπ.  

Τα έως τώρα γνωστά ονόματα θυμά-
των είναι τα εξής:

 «ΘΥΜΑΤΑ  ΒΟΜΒAΡΔΙΣΜΟΥ  14-
10-1943»
Αδρακτάς Κωνσταντίνος
Αδρακτά Αναστασία
Αθανασόπουλος Δημήτριος
Αθηνιού Σοφία (μητέρα) 
Αθηνιού Ελένη (κόρη)
Ανέστης Παναγιώτης
Ανέστης Ανδρέας
Ανδριανοπούλου Αγγελική
Αντωνακόπουλος Γεώργιος
Βαρβάτης Παύλος
Βούλγαρης Γεώργιος
Κωνσταντίνος Βομβ (κρεοπώλης 
στην Κορίνθου, έμενε στην οδό Κα-
ρατζά, παντρεμένος χωρίς παιδιά, 
μία αδελφή παντρεμένη στην Αμε-
ρική)
Γεώργας Αναστάσιος 
Γεωργόπουλος Δημήτριος
Γεωργαντά Φανή
Γιαννάτος Βασίλειος
Γιαννάκος Θεμιστοκλής
Γκαργκάσουλα Άννα
Γκουμάκης Θεόδωρος
Γυφτοπούλου Πηνελόπη
Δανιήλ Παναγιώτης
Δήμας Δημήτριος
Ηλιόπουλος Αθανάσιος

Θεωνάς Νικόλαος
Καλαντζής Αναστάσιος
Καλαντζής Αντώνιος
Καλαντζής Βασίλειος
Καλαντζής Γεώργιος                                                           
Καλαντζής Θεοφάνης                                                           
Καραμαλίκης Ευάγγελος                                                     
Καράμπελας Ευάγγελος                                                       
Καραλής Δημήτριος                                                             
Καρατζάς Αθανάσιος                                                           
Καρούτας Αθανάσιος                                                           
Κατσαρός Κωνσταντίνος                                                     
Κιντής Αθανάσιος                                                                
Κλεισιάρη Γεωργία                                                              
Κλειώσης Ευάγγελος 
Κοροβέσης Ιωάννης
Κουρέτσου Γεωργία                                                             
Κούρου Παναγούλα                                                             
Κράντος Παναγιώτης                                                           
Κρητικού Κατίνα                                                                  
Κυριακοπούλου Χρυσούλα
Κωνσταντόπουλος Παναγιώτης
Κωτσαντής Γεώργιος
Κωτσαντής Θεοφάνης
Λαδάς Δημήτριος
Λάμπρου Ιωάννης
Λιάπης Γεώργιος
Λιτσαρδάκης Αντώνιος
Μαραγκός Σπυρίδων
Μαραγκού Ελένη
Μαρούσης Κωνσταντίνος
Μαρίνης Κωνσταντίνος
Μαρλαγκούτσος Ιωάννης
Μαρλαγκούτσου Κωνσταντίνα
Μαρούτσος Ιωάννης
Μητρόπαπα Μαρία
Μητροσύλης Γεώργιος
Μπολώσης Κωνσταντίνος
Μπράτσος Κωνσταντίνος
Νικολόπουλος Δημήτριος (δασονό-
μος από άλλη περιοχή, σκοτώθηκε 
στο μπακάλικο του Δικητόλια)
Πάγκας Πέτρος
Πάγκα Κατίνα
Παγώνης Μιχαήλ
Παΐσης Δημήτριος
Πανόπουλος Γεώργιος
Παντελόπουλος Παναγιώτης
Παπαδάτος Ιωάννης
Παπαϊωάννου Παναγιώτης
Πινάτση Αμαλία
Ράπτης Πέτρος (συνταξιούχος δά-
σκαλος, επίτροπος Αγ. Πέτρου, 
άγαμος, σκοτώθηκε στο μπακάλικο 
Χιωτακάκου. Δηλώθηκε από Χουτό-
πουλο Βασίλειο στην Αθήνα)
Πίπιλας Αθανάσιος (γυρολόγος)
Σέρφα Ελένη
Σκίκος Κωνσταντίνος
Σκλήρης Βασίλειος
Σμυρλής Δημήτριος
Σπυράκη Ελένη
Σπυρόπουλος Πέτρος
Σταύρου Κωνσταντίνος
Στέκας Γεώργιος
Στεφανή Ελένη 
Σχοινά Γεωργία
Τάτσης Δημήτριος
Τόλιας Νικόλαος
Τόμπρας Θεοδ.
Τσεκές Γεώργιος
Τσεκές Θεοδ.
Τρισπαγώνα Γεωργία
Τσίγγας Ιωάννης
Τσιμπρής Γεώργιος

Χαλέπας Αντώνιος
Χαντζής Θεοδ.
Χατζηιωάννου Δανάη
Χαμπίμπης Βασίλειος
Χρυσικού Αικατερίνη
Ψωμά Νίτσα.

«ΘΥΜΑΤΑ ΒΟΜΒΑΡΔΙΣΜΟΥ 26-
27/4/1941»
Δικητόλιας Γεώργιος (μπακάλικο στις 
αρχές οδού Κορίνθου)   26/4
Δικητόλιας Δημήτριος – υιός   26/4  
Ιωάννης Λεφάκης του Αναστασίου, 
ετών 35
Αντωνία Λεφάκη του Σπυρίδωνος, 
ετών 25
Αναστάσιος Λεφάκης του Ιωάννου, 
μηνών 6
Δήμος Νικολόπουλος του Ιωάννου, 
ετών 55
Ελένη Τριανταφύλλου του Ευαγγέ-
λου, ετών 33
Βασιλική Τριανταφύλλου του Γεωργί-
ου, ετών 9
Δέσποινα Τριανταφύλλου του Γεωρ-
γίου, ετών 6
Θεοδώρα Κουγιά του Γεωργίου, ετών 
30
Δέσποινα Κουγιά του Ιωάννου, ετών 
21
Ευάγγελος Κουγιάς του Ιωάννου, 
ετών 7
Κωνσταντίνος Τσιρίκος του Νικολά-
ου, ετών 27
Ελευθέριος Κουγιάς του Ιωάννου, 
ετών 5
Μαρίνα Κουγιά του Ιωάννου, ετών 
1½
Σπύρος Παραράς του Φωτίου, ετών 5
Γιανούλα Παραρά του Ιωάννη, ετών 
47
Ελένη Παραρά του Σπυρίδωνος, 
ετών 20
Παναγιώτης Παραράς του Σπυρίδω-
νος, ετών 15
Σωτήριος Παραράς του Σπυρίδωνος, 
ετών 7
Γεώργιος Κιντής του Ηλία, ετών 60
Μιχαήλ Βασιλειάδης του Βασιλείου, 
ετών 50
Γεωργίτσα Τσίπη του Παναγιώτου, 
ετών 80
Παναγιώτης Κοτσίφας του Νικολάου, 
ετών 65
Βασιλική Κοράκη του Παναγιώτη, 
ετών 32
Βασιλική Κωτσάκη του Δημητρίου, 
ετών 60
Μιχαήλ Λιώσης του Κοσμά, ετών 47
Παναγιώτης Νεγκρέσης του Νικολά-
ου, ετών 50
Γεώργιος Μιχαλόπουλος του Χρή-
στου, ετών 48
Βασιλική Κότσιφα του Αναστασίου
Αθανάσιος Κωνσταντόπουλος του 
Ευαγγέλου, ετών 21

«ΣΤΟ ΑΛΒΑΝΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΕΧΑ-
ΣΑΝ ΤΗ ΖΩΗ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΔΙΑΦΟΡΕΣ 
ΑΙΤΙΕΣ»
Δαγρές Θεοφάνης
Δανούσης Δημήτριος του Σωτηρίου
Παιβανάς Ευάγγελος του Αθανασίου
Πετρόπουλος Βασίλειος του Νικολά-
ου  (+ 9/1/1941)

Πίκουλης Ιωάννης του Ευαγγέλου  (+ 
17/4/1941)
Τουφεξιάδης Γεώργιος
Τρίκκας
 8.Νίκας Δημήτριος του Μιλτιάδη 
(+1940 στην Αλβανία)
9.     Σιδέρης Ευάγγελος του Νικολάου 
( + 9/1/1941 σε χαράκωμα της Κλει-
σούρας)

«ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΘΥΜΑΤΩΝ ΚΑΤΟΧΗΣ 
1941-1944»
ΘΑΝΟΝΤΕΣ ΜΕ ΒΙΑΙΟ ΤΡΟΠΟ ΚΑΙ ΓΙΑ 
ΔΙΑΦΟΡΟΥ ΕΙΔΟΥΣ ΑΙΤΙΕΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ, ΧΩΡΙΣ ΝΑ 
ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟΝ ΚΑ-
ΤΑΛΟΓΟ ΟΙ ΘΑΝΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΣΙΤΙΑ, 
ΑΔΥΝΑΜΙΑ, ΕΞΑΝΤΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΛΛΕΙ-
ΨΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΩΝ ΜΕΣΩΝ ΔΙΑΒΙΩ-
ΣΗΣ 
[ΕΙΝΑΙ ΤΡΑΓΙΚΟΣ Ο ΤΡΟΠΟΣ ΠΟΥ 
ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΙΤΙΕΣ ΘΑΝΑΤΟΥ 
ΣΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΤΟΥ ΛΗΞΙΑΡΧΕΙΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ]:
Γρινέζος Ανδρέας του Κωνσταντίνου 
(17/5/1944, την ημέρα του μεγάλου 
μπλόκου στο Άργος)
Μήλιας Γεώργιος
Κολορίζας Σταύρος
Ξυλάς Αντώνιος
Βαρδαξόγλου Αθανάσιος
Σωτηρόπουλος Παναγιώτης
Αναγνωστόπουλος Ιωάννης
Δημακόπουλος Σπυρίδων
Δεσύλας Κωνσταντίνος
Κολοπάνας Νικόλαος
Καλόγερος Παναγιώτης
Παπαδημητρίου Ηλίας
Πορταρίτης Νικόλαος
Ρέντας Αριστείδης
Ραχανιώτης Αναστάσιος
Σκαρπαθιάτης Γεώργιος
Τζαβέλας Χρήστος
Αλεξανδρόπουλος Νικόλαος
Καλλής Δημήτριος
Βασιλειάδης Μιχαήλ
Κουκουλάρης Παναγιώτης
Γκαργκάσουλας Νικόλαος
Νάστας Σταύρος
Τριπολιτσιώτη Αργυρή
Μώρου Γιαννούλα
Τσάκωνας Παναγιώτης
Δημοπάνας Δημήτριος
Τριπολιτσιώτης Αναστάκος
Κόλιας Δημήτριος
Μούκιος Παναγιώτης
Μπαβέλας Δημήτριος
Κατσουλιέρης Γεώργιος
Σοφός Παναγιώτης
Αργέντος Παντελεήμων
Καράμπελας Αντώνιος
Κωτσόπουλος Δημήτριος
Βερζοβίτης Νικόλαος
Τζώτζος Κωνσταντίνος
Κορούλης Χρήστος
Μπεκιάρης Νικόλαος
Τζώτζος Ααθανάσιος
Ανέστης Νικόλαος
Μαρουλης Ανδρέας
Μαλαμας Ανδρέας
Μπούκουρας Ιάσων
Ρέντας Αναστάσιος
Κοσκινίδου Σοφία
Καφφας Ηλίας
Κασιδάκης Δημήτριος

Κολοβός Χρήστος
Λαγουρός Δημήτριος
Μακρή Κυριακούλα
Λιμνιάτης Γεώργιος
Μανός Αναστάκος
Μαρλαγκούτσος Γεώργιος
Ξουράφας Νικόλαος
Γκαργκάσουλας Δημήτριος
Κακάκης Γεώργιος
Παρασκευόπουλος Βασίλειος
Λυσαρης Δημήτριος
Πούλος Δημήτριος
Μπουλούκας Ιωάννης
Δασκαλάκης Ηλίας
Κατσάνης Νικόλαος
Παναγιωτόπουλος Αθανάσιος
Αργύρης Γεώργιος
Αυγουλας Νικόλαος
Ευθυμίου Δημήτριος
Κορμπης Πέτρος
Χατζηανδρέου Αντώνιος
Λαμπρινός Παναγιώτης
Μώρου Γιαννούλα
Μώρος Δημήτριος
Μπουντάκη Δήμητρα
Αράπης Σάββας
Μπιλιώνης Βασίλειος
Λιαγκρή Κυριακούλα
Συρίγας Γεώργιος
Λαμπαδάς Κωνσταντίνος
Αναγνωστόπουλος Ιωάννης
Κωτσωνάρου Χριστίνα
Μπουντάκης Σπυρίδων
Ξηνταρόπουλος Γεώργιος
Μπόμπος Γεώργιος
Δαρδάνης Δημήτριος
Γκράτσιος Γεώργιος
Γκράτσιος Καμαρινός
Υφαντής Χρήστος
Φλίνος Γεώργιος
Λυρίτης Παρασκευάς
Λυκουρίζας Θεοδόσιος
Παραβάντης Ελευθέριος
Μπόμπος Ανδρέας
Μποβόπουλος Δημήτριος
Κατσιβάρης Κωνσταντίνος
Σπυρίχας Ανδρέας
Τσίμης Ευάγγελος
Γκράτσιου Σοφία
Γκράτσιου Μαρία
100. Λαμπρόπουλος Αθανάκος
101. Κοματάς Γεώργιος
102. Δαρδάνης Παναγιώτης
103. Παραβάντη Μαρία
104. Καραμαλίκη Βασιλική
105. Φουρτζής Νικόλαος (+ 1943)
106  Κοτσοβός Σωτήριος του Δημη-
τρίου –Έφεδρος Ανθυπολοχαγός (+ 
5/1/1941) 
107. Παπαϊωάννου Αλέξανδρος του 
Ιωάννη (Κεφαλόβρυσο – Δούκα)
108. Ρίκος Αλέξανδρος του Γεωργίου

 Με  εκτίμηση
Ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Α.-Μ.
Νικόλαος Στυλ. Γκαβούνος

Δημοτικός Σύμβουλος
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε 
τις φωτογραφίες σας 
για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέ-
ρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@
hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Εργαστήρι Θεατρικής Αγωγής και 
θεατρικού παιχνιδιού για παιδιά και 

εφήβους
                             

Το Δημοτικό Θέατρο Άργους οργανώνει, για την σχολική χρονιά 2013-14, 
εργαστήρι Θεατρικής Αγωγής και θεατρικού παιχνιδιού για παιδιά και εφήβους.
Θα λειτουργήσουν τμήματα ανά ηλικιακές ομάδες και τα προγράμματα θα 
πραγματοποιούνται στις διαμορφωμένες αίθουσες των Στρατώνων του Άργους 
κάθε Παρασκευή απόγευμα. 
Οι ακριβείς ώρες διεξαγωγής προγραμμάτων ανά τμήμα θα οριστούν μετά την 
συγκρότηση τμημάτων. Οι εγγραφές των μαθητών γίνονται καθημερινά κατά τις 
εργάσιμες πρωινές ώρες στο τηλέφωνο 2751062143.
Τα προγράμματα οργανώνονται με την εθελοντική προσφορά της Θεατρολόγου 
κας  Γιαννακούλη Μαρίας.
Η συμμετοχή των μαθητών είναι δωρεάν.
                                                                                                              Με  εκτίμηση
                                                                             Ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Α-Μ 
                                                               
                                                                                                  Νικόλαος Στυλ. Γκαβούνος
                                         
                                                                                                       Δημοτικός Σύμβουλος

Η Γιορτή του ροδιού στην Ερμιόνη
Ο Δήμος Ερμιονίδας στην προσπάθεια 
προώθησης των τοπικών παραδοσια-
κών προϊόντων του και με την συνερ-
γασία της Π.Ε. Αργολίδας, των φορέων 
και των συλλόγων της περιοχής διοργα-
νώνει για 3η συνεχή χρονιά την “Γιορτή 
Ροδιού” που θα πραγματοποιηθεί στην 
Ερμιόνη. Η “Γιορτή Ροδιού” αποτελεί 
πλέον θεσμό και θεωρείται μία από τις 
πιο επιτυχημένες γιορτές της περιοχής, 
διότι προσελκύει αρκετούς επισκέπτες 

και προβάλει το φημισμένο σε όλους, ΡΟΔΙ ΕΡΜΙΟΝΗΣ διαφημίζοντας παράλληλα και 
την όμορφη Ερμιόνη. Στην φετινή Γιορτή Ροδιού ξεχωριστή είναι και η συμμετοχή της 
μουσικής μπάντας του ΚΕΘΕΑ Στροφή. Το ΚΕΘΕΑ Στροφή είναι το πρώτο θεραπευτικό 
πρόγραμμα απεξάρτησης ουσιών στην Ελλάδα από το 1988, που βοηθάει τους έφη-
βους και τους νεαρούς ενήλικες να επανενταχθούν στην κοινωνία.
Η μουσική στο ΚΕΘΕΑ στροφή, διαχρονικά, διατηρεί έναν σημαντικό ρόλο στη διαδι-
κασία της θεραπείας και της απεξάρτησης με την συμμετοχή της μουσικής μπάντας σε 
εκδηλώσεις ενημέρωσης-ευαισθητοποίησης του κοινού, γιατί η τέχνη γενικότερα λει-
τουργεί θεραπευτικά, καθώς αποτελεί εμπειρία μάθησης, αυτογνωσίας και ένα μέσο 
επικοινωνίας με την κοινωνία.
Η αρχή της γιορτής θα γίνει αύριο Παρασκευή στις 19:00 μμ στο Πνευματικό Κέντρο 
Ερμιόνης Παλαιό Σχολείο Συγγρού με το “Εκπαιδευτικό πρόγραμμα για τα Ερμιονίτικα 
Ρόδια από το Ιστορικό Λαογραφικό Μουσείο Ερμιόνης (Ι.Λ.Μ.Ε.)”.
Επίσης, την ίδια μέρα θα γίνει η παρουσίαση της Μελέτης με τίτλο“Φάκελος Αιτήματος 
Καταχώρησης με Προστατευόμενη Ονομασία Προέλευσης (Π.Ο.Π.) για το ΡΟΔΙ ΕΡΜΙ-
ΟΝΗΣ από τον γεωπόνο Κο Ηλία Ρούμπο.”
Η Γιορτή συνεχίζεται το Σάββατο στις 16:00 μμ. Ποδηλάτες θα ξεκινήσουν από το λι-
μάνι της Ερμιόνης, για μία όμορφη και συναρπαστική βόλτα περνώντας από τον κά-
μπο  με τα κατακόκκινα ρόδια και φτάνοντας στο φαράγγι του καταφυκιού για έναν 
ήσυχο περίπατο.
Το βραδάκι στις 20:00 μμ.,  τα παιδιά, θα ξεκινήσουν από το λιμάνι της Ερμιόνης, ντυ-
μένα αγρότες πάνω στην στολισμένη άμαξα και θα προσφέρουν ρόδια στους επισκέ-
πτες.
Στα μανδράκια Ερμιόνης θα παίξουν ντόπιοι καλλιτέχνες υποσχόμενοι μια μαγική και 
αξέχαστη βραδιά.
Την Κυριακή στις 11:00 πμ. στο λιμάνι της Ερμιόνης, θα πραγματοποιηθεί το εορτα-
στικό κομμάτι με τους παραγωγούς ννα προσφέρουν ρόδια και τον κατακόκκινο χυμό 
που είναι πλούσιο σε αντιοξειδωτικά.
Θα δοκιμάσουμε τις παραδοσιακές νοστιμιές με βάση το ρόδι που θα παρουσιάσει 
ο γνωστός Σεφ κ. Θοδωρής Αγγελασόπουλος και θα προσφέρουν οι επαγγελματίες 
της Ερμιόνης. Θα ακολουθήσει χοροί με την χορευτική ομάδα του Δήμου Ερμιονίδας 
και τη μουσική μπάντα του ΚΕΘΕΑ στροφή. Την παρουσίαση της γιορτής θα κάνει ο 
Γιώργος Αμυράς.
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Θα ήταν πολύ ωραίο αν ήξεραν όλοι οι Έλληνες το τι 
γιορτάζουμε στις Εθνικές γιορτές μας. Δεν το ξέρουν 
όλοι! Υπάρχουν αρκετοί που το αγνοούν, είτε ηθελημέ-
να, (προοδευτικοί, διεθνιστές, αντιρρησίες συνείδησης 
–τι μπορεί να σημαίνει αυτό;– κλπ,) είτε από άγνοια. 
Αφού επίκειται η επέτειος λοιπόν, την Δευτέρα είναι, 
όπως και τότε, αποφάσισα να σας πω το τι γιορτάζουμε 
στις 28 Οκτωβρίου. Και θα σας το πω ωμά και σταράτα, 
όπως τα λέω πάντα.

Και φυσικά θα αρχίσουμε με ο,τι δεν γιορτάζουμε. 
Αντιθέτως με όσα σας είπαν κατά καιρούς, ή σας λένε, 
δεν γιορτάζουμε την νίκη κατά του φασισμού. Όπως 
είπαμε και στο πρόσφατο παρελθόν, («Φασισμός ΙΙ», 
3/10/2013,) δεν μπορούσαμε να νικήσουμε τον φασι-
σμό τότε, ευρισκόμενοι κάτω απ’ το δικτατορικό καθε-
στώς της 4ης Αυγούστου, γιατί θα έπρεπε να νικήσουμε 
τον δικό μας πρώτα. Ας ξεχάσουμε λοιπόν τα περί νίκης 
κατά του φασισμού.

Την 28η Οκτωβρίου γιορτάζουμε το μεγαλείο. Το με-
γαλείο ενός λαού να γίνει θυσία, για να κρατήσει την 
πατρίδα του αδούλωτη. Κατά τη γνώμη μου, αυτό είναι 
το νόημα της 28ης Οκτωβρίου 1940. Όλα τα άλλα που 
ακούγονται, περί ηρωισμού, αυτοθυσίας κλπ πηγάζουν 
απ’ αυτόν τον πόθο. Να μείνει η πατρίδα μας ελεύθε-
ρη! Και «με το χαμόγελο στα χείλη παν’ οι φαντάροι μας 
μπροστά!» όπως τραγούδαγε η Σοφία Βέμπο.

Υπάρχουν πολλές φωτογραφίες της επιστράτευσης του 
‘40, που δείχνουν τους επίστρατους, το πρωί της Δευ-
τέρας 28ης Οκτωβρίου 1940, να κατευθύνονται προς τα 
κέντρα κατάταξης, με τον ενθουσιασμό ζωγραφισμένο 
στα πρόσωπά τους. Δεν πήγαιναν σε πόλεμο, πήγαιναν 
σε πανηγύρι, σίγουροι μεν ότι θα έχαναν, αλλά και απο-
φασισμένοι να πέσουν με το κεφάλι ψηλά, όπως έπεσε 
και ο Μεγάλος Λεωνίδας στις Θερμοπύλες. Όπως εκεί-
νος, που ήξερε ότι με 1000 άντρες (ας μην αγνούμε τους 
700 Θεσπιείς που έμειναν μέχρι το τέλος,) δεν μπορού-
σε να κρατήσει τα μιλιούνια των βαρβάρων, άρα πήγε 
εκεί για να κάνει το καθήκον του και να πεθάνει, έτσι 
και οι ήρωες του ‘40 ήξεραν ότι δεν μπορούσαν να κρα-
τήσουν τους Ιταλούς του Μουσολίνι και να σπάσουν 
το αήττητο του Άξονος. Πώς να κρατήσει την Ιταλία 
των εκατομμυρίων λογχών η φτωχή Ελλάδα, με τρίμ-
μα φέτα, πατοκαζανιά σαρδέλα και ποντικοφαγωμένη 
κουραμάνα; Έτσι πολέμησαν τότε οι πατεράδες μας και 
οι παππούδες μας! Και αυτό είναι μεγαλείο!

Το παράπονο του –πολλάκις– πεινασμένου φαντάρου 
εκφράζεται στο «Άξιον Εστί» με τις συγκλονιστικές 
φράσεις:
«Ήταν φορές που εσέρνανε μαζί τους κι αιχμαλώτους, 

μόλις πια-  
σμένους λίγες ώρες πριν, στα ξαφνικά γιουρούσια που 

κάναν τα περί- 
πολα. Βρομούσανε κρασί τα χνότα τους, κι οι τσέπες 

τους γιομάτες  
κονσέρβα ή σοκολάτες. Όμως εμείς δεν είχαμε, ότι 

κομμένα τα γιο-
φύρια πίσω μας, και τα λίγα μουλάρια μας, κι εκείνα 

ανήμπορα μέσα  

στο χιόνι και στη γλιστράδα της λασπουριάς».

Αυτό είναι το μεγαλείο της φυλής μας! Θα μου πείτε 
τώρα ότι και οι άλλοι πολέμησαν με ανδρεία τον Ναζι-
σμό. Για προσπαθήστε να τους θυμηθείτε και να τους 
αναφέρετε. Οι Πολωνοί; 6 μέρες! Οι Βέλγοι, Ολλανδοί, 

Δανοί; Κατακτήθηκαν... τηλεφωνικώς! Οι Γάλλοι; άλλες 
6 μέρες (10 - 15 Μαΐου, οπότε διαμελίστηκε ο γαλλικός 
στρατός και τα υπόλοιπα ήταν τυπική διαδικασία!) 
Πολέμησαν οι Βρετανοί, οι Σοβιετικοί και οι ΗΠΑτζή-
δες αλλά οι μεν Βρετανοί είχαν να υπερασπιστούν την 
Βρετανική αυτοκρατορία, οι Σοβιετικοί το (άπιαστο 
και ανέφικτο μεν, αλλά δεν το ήξεραν τότε) όνειρο του 
σοσιαλισμού-κομμουνισμού και οι ΗΠΑτζήδες για να 
πραγματοποιήσουν το εκκολαπτόμενο όνειρό τους, 
της παγκόσμιας αυτοκρατορίας των ΗΠΑ. Ποιοι άλ-
λοι πολέμησαν; Μην ψάχνετε, δεν θα βρείτε άλλους. Κι 
ο,τι ακούτε περί αντίστασης στις κατεχόμενες χώρες, 
maquis (στη μεγαλύτερη ακμή τους δεν ξεπέρασαν τις 
2.000 μέλη) και τα τοιαύτα, ακούτε τα βερεσέ. Παραμύ-
θια της Χαλιμάς είναι.

Εμείς αντέξαμε από 28 Οκτωβρίου 1940 μέχρι... Ξέρετε 
πότε έπεσε η Κρήτη; Την 1η Ιουνίου του 1941. Τότε οι 
Γερμανοί κατάφεραν να πάρουν όλη την Ελλάδα. Κι αν 
εκείνος ο προδότης Τσολάκογλου δεν υπέγραφε παρά-
δοση, αλλά αναδίπλωνε τον στρατό στα Τέμπη, μπορεί 
να προσπαθούσαν 2-3 χρόνια ακόμη. Αλλά, βλέπεις, 
σ’ αυτόν τον τόπο φυτρώνουν πάντα προδότες! Αυτό 
όμως είναι άλλο κεφάλαιο. Τι είχαμε να υπερασπιστού-

με εμείς τότε, εκτός απ’ την Ελευθερία μας; Τίποτ’ άλλο. 
Ούτε αποικίες είχαμε, ούτε οικονομικά συμφέροντα απ’ 
αυτόν τον πόλεμο. Και πολεμήσαμε σαν ημίθεοι!

Μετά τις πρώτες επιτυχίες του στρατού μας και την 
απώθηση των Ιταλών έξω απ’ τα σύνορά μας, το ηθικό 
των φαντάρων μας ανέβηκε κατακόρυφα, όχι ότι ήταν 
ποτέ πεσμένο, για να λέμε τα πράγματα με τ’ όνομά 
τους. Τότε αξιωματικοί, οπλίτες, το Έθνος ολόκληρο, 
πίστεψαν στη νίκη. Και πολεμούσαν νηστικοί, διψασμέ-
νοι, κρυοπαγιασμένοι, (μεγάλη πληγή τα κρυοπαγήμα-
τα! ένας παπάς έσωσε τα πόδια του προπάππου μου 
στα Γιάννενα, όταν τον είδε να τα χτυπάει, στο έδαφος, 
λόγω που είχαν μουδιάσει, τρίβοντάς του τα με χιόνι,) 
με ελλειπή εφόδια. Και νίκαγαν, νίκαγαν παντού, ξεφτι-
λίζοντας τις στρατιές του Μουσολίνι. Αυτοί είμαστε, φί-
λοι μου! 

«Νύχτα πάνω στη νύχτα βαδίζαμε ασταμάτητα, ένας 
πίσω απ’ τον  

άλλο, ίδια τυφλοί. Με κόπο ξεκολλώντας το ποδάρι 
από τη λάσπη,  

όπου, φορές, εκαταβούλιαζε ίσαμε το γόνατο. Επειδή 
το πιο συχνά  

ψιχάλιζε στους δρόμους έξω, καθώς μες στην ψυχή 
μας. Και τις λίγες  

φορές όπου κάναμε στάση να ξεκουραστούμε, μήτε 
που αλλάζαμε  

κουβέντα, μονάχα σοβαροί και αμίλητοι, φέγγοντας μ’ 
ένα μικρό δαδί, 

μία μία εμοιραζόμασταν τη σταφίδα.»i

Κι όπου δεν έφταναν τα λιγοστά μας μηχανοκίνητα, 
αναλάμβαναν τα μουλάρια. Κι όπου δεν τα κατάφερναν 
ούτε εκείνα, αναλάμβαναν οι γυναίκες της Πίνδου. Κι οι 
άλλες, στα μετόπισθεν, έπλεκαν κι έραβαν για τους φα-
ντάρους μας. 
Τους χρωστάμε λοιπόν, στους δικούς μας ανθρώπους 
χρωστάμε, να τους θυμόμαστε και να τους δοξάζουμε 
για το έπος που έγραψαν τότε! Αν τους απαξιώνουμε 
αυτούς και τις θυσίες τους, δεν γινόμαστε προοδευτικοί, 
ούτε μοντέρνοι. Αχάριστοι και απάτριδες αλήτες γι-
νόμαστε!
Σύσσωμος ο Ελληνικός λαός τότε δεν πολέμησε για κα-
μιά δικτατορία, για καμιά αυτοκρατορία, για κανέναν 
ιμπεριαλισμό. Πολέμησε για την Ελευθερία της πατρί-
δας! Και η πατρίδα άρχισε να συνέρχεται και φέτος η 
μεγάλη παρέλαση στην Θεσσαλονίκη θα γίνει με άρμα-
τα, αφού βρέθηκε χορηγός για τα καύσιμα. Που ήταν 
αυτά που... κατέστρεψαν την οικονομία! Λίγη τσίπα, 
ρεεεεε...

Ας τους θυμόμαστε λοιπόν με τους στίχους του ποιητή 
μας:

Αυτόν τον λόγο θα σας πω
Δεν έχω άλλον κανένα
Μεθύστε με τ’ αθάνατο
Κρασί του Εικοσιένα.

Αθάνατοι!
Φιλικά
Ἀθηνᾶ

16

28η Οκτωβρίου 1940

«Σε πανηγύρι πήγαιναν! 
Βλέπετε πουθενά φόβο στα πρόσωπά τους;»
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Teck News
Απ’ ότι φαίνεται η στολή του IronMan δε θα παραμείνει ένα κινηματογραφικό 

concept στο μυαλό του TonyStark, καθώς ο αμερικανικός στρατός σε 

συνεργασία με το MIT αναπτύσσουν το TacticalAssaultLightOperatorSuit.

Πρόκειται για μια hightech πανοπλία με παρόμοιες λειτουργίες με αυτή του 

υπερήρωα της Marvel, φτιαγμένη από ένα ειδικό μέταλλο. Το συγκεκριμένο 

υλικό μπορεί και στερεοποιείται από την υγρή του κατάσταση μέσα σε 

χιλιοστά του δευτερολέπτου, ενεργοποιούμενο από ένα μαγνητικό ή 

ηλεκτρικό πεδίο.Η στολή θα προσδίδει σε αυτόν που την φοράει καλύτερη 

αντίληψη του χώρου, επιπλέονμυϊκή δύναμη καθώς και προστασία από τα 

εχθρικά πυρά, επιτρέποντας σε κάποιον θεωρητικά να μείνει αλώβητος από 

πυροβολισμούς.

Η Google δημιούργησε ένα νέο ιστότοπο (www.constituteproject.org) όπου 

συγκέντρωσε κάτω από μια ενιαία «στέγη» τα κείμενα όλων των Συνταγμάτων 

του κόσμου, με στόχο, όπως είπε, να βοηθήσει τις χώρες του πλανήτη να 

μάθουν η μία από την άλλη και έτσι να αποφύγουν πολιτικές κρίσεις και 

συγκρούσεις.Η νέα online βάση δεδομένων με τα συντάγματα, σύμφωνα με 

το Γαλλικό Πρακτορείο, παρουσιάστηκε στη Νέα Υόρκη και οι εκπρόσωποι 

της αμερικανικής εταιρίας δήλωσαν ότι θα είναι πολύ χρήσιμο να μάθει η μία 

κυβέρνηση -και γενικότερα οι ειδικοί και οι μη ειδικοί σε κάθε χώρα- τι έχει 

κάνει η άλλη στο παρελθόν, όσον αφορά το Σύνταγμά της. 

Στην ετήσια έκθεση Interbrand, η Apple βρίσκεται στην κορυφή της λίστας 

με τα ισχυρότερα brandnames παγκοσμίως, και η αξία του εμπορικού 

της σήματος υπολογίζεται στα 98,3 δισεκατομμύρια δολάρια.ΤηνApple  

ακολουθούν οι Google($ 93,3 δις), CocaCola ($ 79,2 δις)  και ΙΒΜ ($78.8 

δις). Την πεντάδα συμπληρώνει η Microsoft, με την αξία του εμπορικού της 

σήματος να αγγίζει τα 59.5 δισεκατομμύρια δολάρια.

Το συμπέρασμα πως κάποιος «ζει μέσα στο facebook» είναι δείγμα μίζερης 

αντικοινωνικής καθημερινότητας, αλλά η κυριολεκτική εφαρμογή της 

φράσης μόνο ευτυχισμένα πρόσωπα θα προκαλέσει. Γιατί το Facebook 

ετοιμάζει το δικό του χωριό, στο οποίο θα ζουν οι εργαζόμενοί του. Το An-

tonMenlo, όπως θα ονομάζεται η εγκατάσταση έκτασης 58.500 τ.μ. που θα 

δημιουργηθεί στηνΚαλιφόρνια, κοντά στα γραφεία της εταιρείας, θα έχει 

ότι μπορεί να ζητήσει κάποιος.Από πισίνες, χώρους άσκησης, γιόγκα και 

σπα, μέχρι περιποίηση κατοικίδιων, πάρκο σκύλων και υπηρεσία που θα 

απαλλάσσει τους κατοίκους ακόμη και από την υποχρέωση να βγάλουν βόλτα 

το αγαπημένο τους τετράποδο.Επιπλέον, έχει προβλεφθεί και η κάλυψη των 

πιο απλών αναγκών, αφού στο χωριό θα υπάρχουν πλυντήρια, κομμωτήρια 

αλλά και συνεργεία ποδηλάτων! 

«Παπάδες κόβουν και δέντρα 
άμα τους το ζητήσετε»

«Εργολάβος κηδειών» αυτή την φορά 
έγινε ο ίδιος ο ιερέας του χωριού στο 
Αργολικό, όταν διάλεξε η κηδεία να γίνει 
μεσημέρι Σαββάτου, δίχως πολύ κόσμο, 
παρά μόνο με το συνεργείο και κάποιους 
θαμώνες (μεταξύ αυτών και  τοπικού 
κομματικού εκπροσώπου). Ακούγοντας τον 
εξοργιστικό ήχο του αλυσοπρίονου κι ενώ 
θαύμαζαν τον άξιο  πατέρα  της εκκλησίας 
(Γιάννη Μητροσύλη), να κόβει μονάχος 
του τα δέντρα-σύμβολα κοιμητηρίων, 
ευνουχίζοντας το ποίμνιό του, πίστεψα 
πως θα ξύπναγε κάτι μέσα τους, κάποια 
αντίδραση για τον εξουσιαστή  πατερούλη  
τους, μα τίποτα, κανένας δεν συγκινήθηκε, 
τουναντίον…… Ήταν σίγουρος βέβαια πως 
καμία Υπηρεσία δεν λειτουργεί Σάββατο, 
και σε κανέναν δεν θα είχε να απολογηθεί, 
έχοντας μάλιστα μια εξαγορασμένη άδεια 
από την Δασική Υπηρεσία όταν κανένας 
σύλλογος, ούτε φυσιολάτρης θα τους 

έπαιρνε χαμπάρι, μα έσπασε ο διάολος το 
ποδάρι του και πέρναγα …..  Αφού πονούσε 
το χέρι, σκέφτηκε να το κόψει, με την 
αυτή λογική, αφού τα δύο μνήματα «δεν 
γινόταν» να τα μεταφέρει- γιατί «εμπόδιζαν 
οι ρίζες τους»-, έκοψε τα κυπαρίσσια που 
βρίσκονταν δίπλα τους! Την στιγμή που 
δεκάδες μνήματα είχαν «μεταφερθεί» 
πριν κάποια χρόνια στο χωριό του, την 
Αγία   Τριάδα προκειμένου να αναδεχθεί 
η Βυζαντινή εκκλησία της Θεοτόκου που 
ήταν στον περίβολο. Αλλά σε εκείνη την 
περίπτωση επρόκειτο για πράξη πολιτική 
εδώ, για αυθαιρεσία και ασυνειδησία. 
YΓ. Ούτε και νεκρό δεν σε αφήνουν να 
συμβιώνεις με τα δέντρα !
Κ. Γρ.
(οι φωτογραφίες δια του λόγου το αληθές)
Αργολικό Ναυπλίας, 12/10/2013
Πηγή: oparlapipis.blogspot.gr

Ανέστειλαν την σύμβαση με 
ΕΟΠΠΥ οι φυσικοθεραπευτές

Στον αέρα είναι εκατοντάδες ασφαλισμένοι στην Αργολίδα, αφού από τη Δευτέρα οι συμ-
βεβλημένοι φυσικοθεραπευτές έκαναν αναστολή της σύμβασης που έχουν με τον ΕΟΠ-
ΠΥ. Με ανακοίνωσή τους οι φυσικοθεραπευτές απευθυνόμενοι στους ασφαλισμένους 
τονίζουν: «Περίπου 2.100 εργαστήρια φυσικοθεραπείας έχουν συνάψει σύμβαση με τον 
οργανισμό, προκειμένου εσύ, να απολαμβάνεις ΔΩΡΕΑΝ φυσικοθεραπευτικές υπηρεσίες 
για τα προβλήματα υγείας που σε ταλαιπωρούν. Ο ΕΟΠΥΥ τους τελευταίους 22 μήνες που 
λειτουργεί, συμπεριφέρεται στους φυσικοθεραπευτές ως πολίτες β’ κατηγορίας, καθώς:
- Μας πληρώνει ΟΠΟΤΕ ΝΟΜΙΖΕΙ (αυτή τη στιγμή είμαστε 6 μήνες απλήρωτοι, ενώ έχουμε 
υπάρξει στο πρόσφατο παρελθόν μέχρι και 9 μήνες χωρίς αμοιβή).
- Μας πληρώνει ΟΣΟ ΝΟΜΙΖΕΙ (καθώς η αποζημίωση της φυσικοθεραπευτικής συνεδρίας 
ξεκίνησε από 20€ μεικτά, και σήμερα έχει διαμορφωθεί σε 13,8 € (μετά την εφαρμογή 
υποχρεωτικής έκπτωσης). - Στο τέλος της χρονιάς μας στερεί άλλο ένα ποσοστό έως 50% 
της ΕΤΗΣΙΑΣ αμοιβής μας (μετά την εφαρμογή της αυτόματης επιστροφής).
Φέτος μας ενημέρωσε ότι θα αμειφθούμε με 5€ για κάθε συνεδρία που παρέχουμε, μετά 
από έξι μήνες, αν είμαστε τυχεροί. αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί. Ο ΕΟΠΠΥ οφείλει να 
αναλάβει τις ευθύνες του απέναντι στους ασφαλισμένους. Η επιστημονική αξιοπρέπεια 
μας δεν αντέχει άλλο τσαλάκωμα. Η επαγγελματική μας επιβίωση εξαρτάται από αυτόν 
τον αγώνα μας».
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Το “Navarino Bike Festival”, ολοκληρώθηκε στη Νοτιο-

δυτική Πελοπόννησο, με μεγάλη επιτυχία και πλήθος 

συμμετοχών από την Ελλάδα και το εξωτερικό. Από 

την Παρασκευή 11 Οκτωβρίου έως και την Κυριακή 13 

Οκτωβρίου 2013, πολλές διαδραστικές εκδηλώσεις, 

παιχνίδια και αγώνες περίμεναν τους συμμετέχοντες 

στην Costa Navarino, σε ένα πλήρες πρόγραμμα, 

που στόχο είχε να προωθήσει διεθνώς τον ελληνικό 

αθλητικό ποδηλατικό τουρισμό. Το “Navarino Bike 

Festival” είναι ο μοναδικός διεθνής αγώνας mountain 

bike που έγινε φέτος στην Ελλάδα. Την Κυριακή 13 

Οκτωβρίου, πραγματοποιήθηκε το “International Cross 

Country Race” με τα «φτερά» του Red Bull. Ο συγκε-

κριμένος αγώνας εντάχθηκε στο διεθνές ημερολόγιο 

των αγώνων ποδηλάτου από τη Διεθνή Ομοσπονδία 

Ποδηλασίας (UCI), παρουσία του εκπροσώπου της UCI 

κ. Robert Gelo από την Κροατία. Στον αγώνα συμμε-

τείχαν Έλληνες και ξένοι επαγγελματίες αθλητές της 

ποδηλασίας. Νικητής του αγώνα στέφθηκε ο Πανελ-

ληνιονίκης και Βαλκανιονίκης αθλητής mountain bike 

Δημήτρης Αντωνιάδης, τη 2η θέση κατέλαβε ο Ρουμά-

νος Πρωταθλητής και Βαλκανιονίκης Tudor Oprea και 

την 3η θέση, ένα ακόμα μέλος της ελληνικής εθνικής 

ομάδας MTB, ο Μολλά Χαρούν Αλή Ογλού. Το Σάββατο 

12 Οκτωβρίου έγινε το “Open Race”, με τη συμμετοχή 

των ερασιτεχνών ποδηλατών. Τον “Open Race” τίμησαν 

με την παρουσία και συμμετοχή τους, η Ολυμπιονίκης 

ξιφασκίας Βασιλική Βουγιούκα, η παγκόσμια πρωτα-

θλήτρια windsurfing Τζέλη Σκαρλάτου και η λάτρης 

των αθλημάτων Ορθούλα Παπαδάκου. Μεγάλοι και 

μικροί φίλοι του ποδηλάτου έδωσαν το παρόν στον 

αγώνα. Εκεί διακρίθηκαν και βραβεύτηκαν οι νικητές 

των κατηγοριών: 19-29 ετών, 30-39 ετών, 40-49 ετών, 

50+, Junior και Γυναικών. Τα αναλυτικά αποτελέσματα 

των έξι κατηγοριών είχαν ως εξής:Κατηγορία 19-29 

ετών 

1ος: Ηλίας Καραγιάννης, 2ος: Στέφανος Βιτζιλέος, 3ος: 

Κώστας Σταύρου 

Κατηγορία 30-39 ετών 

1ος: Δημήτρης Δημητρακόπουλος, 2ος: Γιάν-

νης Ματθαιάσος, 3ος: Γεράσιμος Ζαχαριάδης 

Κατηγορία 40-49 ετών 

1ος: Παναγιώτης Βεργετόπουλος, 2ος: Ιωάν-

νης Κατσάς, 3ος: Παναγιώτης Σπυρόπουλος 

Κατηγορία 50+ 

1ος: Αθανάσιος Τσιλιγκίρης, 2ος: Ιορδάνης 

Μαξούτογλου 

Κατηγορία Junior  

1ος: Ιωάννης Κακαβελάκης, 2ος: Αλέξανδρος 

Βροχίδης, 3ος: Σωτήριος Κατσικάρος 

Κατηγορία Γυναικών 

1η: Βασιλική Λαζοπούλου, 2η: Ιωάννα Κολο-

κότσα, 3ος: Δέσποινα Ροβόλη 

Overall Κατάταξη 

1ος: Ιωάννης Κακαβελάκης, 2ος: Αλέξανδρος 

Βροχίδης, 3ος: Δημήτρης Δημητρακόπουλος

Το πρόγραμμα του “Navarino Bike Festival” 

που τέλεσε υπό την Αιγίδα της Γενικής Γραμ-

ματείας Αθλητισμού περιελάμβάνε εκθέσεις, 

MTB Tour με την Ολυμπιονίκη ξιφασκίας 

Βασιλική Βουγιούκα, καθώς και μία ειδικά δι-

αμορφωμένη διαδραστική πίστα pumptrack 

που ήταν διαθέσιμη για όλο το τριήμερο 

από την εταιρεία TTL, με δυνατότητα εκμά-

θησης για όλους τους αρχάριους ποδηλάτες. 

5ος στο Navarino Bike Festival ο Βασίλης 

Βαμβακάς Μια πολύ καλή θέση στηντελι-

κή κατάταξη κατέλαβε ένα δικό μας παιδί, 

ο Βασίλης Βαμβακάς που με λίγη τεχική 

υποστήριξη ίσως καταελάμβανε μια απ τις 

πρώτες τρείς. Ο αθλητής ποδηλασίας της 

ΑΕΚ κατετάγει τελικά 5ος, με μικρή χρονική διαφορά 

απ τους προηγούμενους.

18
5ος στο Navarino Bike Festival ο Βασίλης Βαμβακάς απ το Ναύπλιο

Ολοκληρώθηκε το πρώτο Navarino Bike Festival

Ανεβαίνουμε Τουρνίκι
Οι σύλλογοι Ι.Φ.Σ.Α & ΟΙΝΟΗ στα πλαίσια ανάδειξης ορειβατικών, ιππικών & 

ιστορικών μονοπατιών στην Αργολίδα διοργανώνουν ημερήσια πορεία την 

Κυριακή 3 Νοεμβρίου 2013 από το Μερκούρι στο Τουρνίκι. Με την ευκαιρία αυτή οι 

Ορθοπεταλιές διοργανώνουν ποδηλατοβόλτα από το Κρυονέρι στο Μπραγκατσάκι 

, οι πιο τολμηροί μπορούν να συνεχίσουν προς Νεστάνη. Εκκίνηση 9.00πμ  με τα ΙΧ 

απ την Λαϊκή Αγορά του Άργους (πλατεία Δημοκρατίας).
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Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.
gr

Η απώλεια 

ύπνου τείνει να 

κάνει κάποιους 

ανθρώπους να 

τρώνε περισσότερο και να αυξάνουν το 

βάρος τους, και τώρα μία νέα μελέτη 

προτείνει ότι ένας λόγος ενδεχομένως 

να είναι η επίδραση που έχει η στέρηση 

ύπνου στον εγκέφαλο.

Η έρευνα έδειξε ότι η στέρηση 

ύπνου σε ανθρώπους για μία νύχτα 

δημιούργησε σαφές αλλαγές στον 

τρόπο που ο εγκέφαλός τους 

ανταποκρινόταν σε τρόφιμα υψηλά 

σε θερμίδες. Τις ημέρες που οι 

συμμετέχοντες δεν είχαν σωστό 

ύπνο, «παχυντικά» φαγητά όπως τα 

πατατάκια και τα γλυκά προκάλεσαν 

ισχυρότερες αντιδράσεις σε ένα τμήμα 

του εγκεφάλου που βοηθά στον έλεγχο 

της πείνας. Αλλά την ίδια στιγμή, οι 

συμμετέχοντες εμφάνισαν μια απότομη 

μείωση της δραστηριότητας στο 

μετωπιαίο φλοιό, ένα υψηλότερο τμήμα 

του εγκεφάλου, όπου οι συνέπειες των 

πράξεών μας ζυγίζονται και παίρνουμε 

ορθολογικές αποφάσεις.

Ορισμένοι ειδικοί έχουν υποθέσει ότι 

σε μια κατάσταση στέρησης ύπνου, 

οι άνθρωποι τρώνε περισσότερο 

φαγητό απλά και μόνο για να 

αναπληρώσουν όλες τις θερμίδες που 

θα καταναλώσουν μένοντας ξύπνιοι. 

Αλλά η νέα μελέτη έδειξε ότι οι αλλαγές 

στην εγκεφαλική δραστηριότητα 

ήταν εμφανής ακόμη και όταν δόθηκε 

επιπλέον φαγητό στους συμμετέχοντες 

με αποτέλεσμα να μην αντιμετωπίζουν 

αυξημένες αισθήσεις πείνας.

Η σχέση ανάμεσα στην απώλεια 

ύπνου και την αύξηση του βάρους 

είναι ισχυρή και επιβεβαιώνεται με 

πολλές μελέτες κατά τη διάρκεια των 

ετών. Μελέτες μεγάλου πληθυσμού 

δείχνουν ότι ενήλικες αλλά και παιδιά 

είναι πιο πιθανό να είναι υπέρβαροι και 

παχύσαρκοι όσο λιγότερο κοιμούνται 

τη νύχτα. Σε μικρότερες, ελεγχόμενες 

μελέτες, οι ερευνητές βρήκαν ότι όταν 

επιτρέπεται στους συμμετέχοντες να 

κοιμηθούν οχτώ ώρες τη μία βραδιά και 

την μισή ποσότητα την άλλη βραδιά, 

καταλήγουν να τρώνε περισσότερο τις 

ημέρες που έχουν κοιμηθεί λιγότερο.

Άλλες μελέτες έχουν δείξει ότι οι 

βασικές επιπτώσεις της στέρησης 

ύπνου στο σώμα μπορούν να γίνουν 

εμφανή με πολλούς τρόπους. Ανεβαίνει 

η ορμόνη του στρες, η κορτιζόλη, και 

αυξάνονται οι δείκτες φλεγμονής. 

Αυξάνονται οι ορμόνες που διεγείρουν 

την όρεξης, ενώ οι ορμόνες που την 

καταστέλλουν μειώνονται. Οι άνθρωποι 

γίνονται λιγότερο ευαίσθητα στην 

ινσουλίνη, αυξάνοντας τον κίνδυνο για 

διαβήτη τύπου 2.

Αλλά μέχρι τώρα, λίγες μελέτες έχουν 

εξετάσει τι ακριβώς συμβαίνει στον 

εγκέφαλο όταν οι άνθρωποι στερούνται 

ύπνου και στη συνέχεια έρχονται 

αντιμέτωποι με αποφάσεις τροφίμων.

Είναι σαφές από την ιατρική 

βιβλιογραφία ότι δεν υπάρχει ούτε ένας 

ιστός στο σώμα που δεν επηρεάζεται 

θετικά από τον ύπνο!

Του Άγγελου 
Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

Το φαινόμενο της 
διγλωσσίας παρατηρείται όλο και 
πιο έντονο στις μέρες μας καθώς 
ραγδαίες εξελίξεις και αλλαγές 
έχουν γίνει τις τελευταίες δεκαετίες 
στον ευρωπαϊκό χώρο. Αυτές οι 
αλλαγές σίγουρα επηρέασαν και τη 
δική μας χώρα όπου για δεκαετίες 
εισρέουν οικονομικοί μετανάστες 
από διάφορες χώρες της Ευρώπης 
και όχι μόνο. Το αποτέλεσμα σε 
καθαρά επιστημονικό επίπεδο είναι 
τα παιδιά των μεταναστών δεύτερης 
και τρίτης γενιάς να είναι δίγλωσσα 
καθώς στο σπίτι τους μαθαίνουν 
τη μητρική τους γλώσσα και στο 
σχολείο μαθαίνουν τα ελληνικά για 
να μπορέσουν να επικοινωνήσουν 
αλλά και να σπουδάσουν.
Επίσης η τάση για παγκοσμιοποίηση 
και η επιρροή του δυτικού 
πολιτισμού στις μέρες μας, έχει 
καταστήσει στη χώρα μας μια 
διαφορετική μορφή διγλωσσίας. Τα 
παιδιά από την πρώτη δημοτικού 
διδάσκονται παράλληλα με τη 
μητρική τους γλώσσα και μια 
άλλη την Αγγλική η οποία κρίνεται 
απαραίτητη για να μπορέσει κάποιο 
να σταδιοδρομήσει.
Όπως και να έχει κάθε παιδί πρέπει 
να μαθαίνει στα πρώτα χρόνια της 
ζωής του τη μητρική, την πρώτη 
του γλώσσα, η οποία είναι η βασική 
γλώσσα για την ανάπτυξη της 
προσωπικότητας του και όπως ο 
Klein ( 1984 ) αναφέρει, επηρεάζει 
τόσο τη γνωστική όσο και τη 

συναισθηματική του ανάπτυξη 

και σίγουρα παίζει πρωτεύοντα 

ρόλο σε όλες τις διαδικασίες της 

κοινωνικοποίησης του. Όπως 

αναφέρθηκε και πριν πολλές είναι οι 

περιπτώσεις που ένα άτομο μαθαίνει 

όχι μόνο μια γλώσσα, αλλά δύο, τρεις 

ή περισσότερες. ‘Όταν στη βρεφική 

και στην παιδική ηλικία μαθαίνονται 

ταυτόχρονα δύο γλώσσες 

τότε ενδέχεται να προκύψουν 

μαθησιακές δυσκολίες και να 

φανούν αργότερα  στο σχολείο. Οι 

δυσκολίες αυτές προκύπτουν 

στην ομιλία και περισσότερο στην 

δυσκολία έκφρασης, δυσκολίες 

στο σημασιολογικό επίπεδο, 

δυσκολίες στο φωνολογικό επίπεδο, 

δυσκολίες στο συντακτικό επίπεδο, 

δυσκολίες στο γραφοφωνολογικό 

και δυσκολίες στην κατανόηση της 

ανάγνωσης.

Όλες οι παραπάνω δυσκολίες  

που αναφέρθηκαν ισχύουν για 

ένα μεγάλο ποσοστό δίγλωσσων 

παιδιών. Σίγουρα όμως υπάρχουν 

και παιδιά που μπορούν να 

διαχειριστούν την κατάσταση αυτή 

και να μπορούν να χρησιμοποιούν 

δύο γλώσσες ταυτόχρονα και 

σωστά. Δεν παύει όμως η διγλωσσία 

στην παιδική ηλικία να εγκυμονεί 

κινδύνους και καλό θα ήταν να δοθεί 

έμφαση και προτεραιότητα στην 

σωστή  εκμάθηση της μητρικής 

γλώσσας και τότε η εισαγωγή μιας 

δεύτερης γλώσσας θα είναι πιο 

ομαλή.

Παχυσαρκία και αϋπνία Διγλωσσία και μαθησιακές δυσκολίες
19
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Εθελοντές από το Ναύπλιο και 

το Άργος έκαναν τα …πάνω 

– κάτω στη νυχτερινή διασκέ-

δαση του Ναυπλίου και του 

Άργους. …για το καλό φυσικά 

όσων διασκεδάζουν και πίνουν 

ένα ποτηράκι παραπάνω.

Η Ευρωπαϊκή Νύχτα Χωρίς Ατυ-

χήματα που γιορτάστηκε με τον 

τρόπο της έξω από το Room 

Cocktail Bar στο Ναύπλιο και 

τους Πειρατές του Νότου στο 

Άργος, είχε σκοπό να ενημερώ-

σει τους οδηγούς σχετικά με το 

αν είναι ικανοί να οδηγήσουν 

μετά την νυχτερινή τους έξοδο. 

Η Ευρωπαϊκή νύχτα χωρίς τρο-

χαία ατυχήματα είχε σκοπό να 

σταματήσουμε να φοβόμαστε 

τα αλκοτέστ.

Το event έγινε ταυτόχρονα σε 

21 πόλεις όλη την Ελλάδα και 

αποτελεί μια πρωτοβουλία του 

Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας 

«Πάνος Μυλωνάς» και ταυτό-

χρονα με τη μεγάλη Πανευρω-

παϊκή διοργάνωση σε άλλες 22 

χώρες (Βέλγιο, Αυστρία, Βουλ-

γαρία, Δημοκρατία της Τσεχίας, 

Δανία, Εσθονία, Φιλανδία, Γαλ-

λία, Γερμανία, Ουγγαρία, Ιρλαν-

δία, Λουξεμβούργο, Ολλανδία, 

Πολωνία, Πορτογαλία, Ρουμα-

νία, Κροατία, Σλοβενία, Ισπα-

νία, Μάλτα, Ιταλία, Κύπρος), 

στοχεύοντας στην προώθηση 

της Οδικής Ασφάλειας, αυξάνο-

ντας έτσι την ευαισθητοποίηση 

του κοινού και παρουσιάζοντας 

στους νέους ότι το αλκοόλ και η 

οδήγηση δεν πάνε μαζί.

Οι εθελοντές του Ινστιτούτου σε 

όλη την Ελλάδα, ήταν όλοι νέοι 

από 18 έως 35 ετών, με σκοπό 

να συναντήσουν έξω από τα νυ-

χτερινά μαγαζιά τους συνομηλί-

κους τους οδηγούς και επιβάτες. 

Το μήνυμα της βραδιάς ήταν:

«Όλοι διασκεδάζουν, ΕΝΑΣ δεν 

πίνει… Ο ΟΔΗΓΟΣ της παρέας»

Ο σκοπός της ενέργειας δεν 

είναι να πούμε στις παρέες να 

μην πίνουν όταν βγαίνουν για 

διασκέδαση ΑΛΛΑ εάν θέλουν 

να πιούν ΝΑ ΜΗΝ ΟΔΗΓΗΣΟΥΝ 

ή εάν οδηγούν ΠΟΤΕ ΝΑ ΜΗ ΠΙ-

ΝΟΥΝ και πάντα να έχουν στην 

παρέα τους ένα άτομο (ή και 

οι ίδιοι) που δεν θα πιει για να 

μπορέσει να τους γυρίσει πίσω 

με ασφάλεια: Ο Οδηγός της πα-

ρέας!

Το event έγινε με τη συμβολή 

της Τροχαίας και την υποστή-

ριξη της Ένωσης Επιχειρήσεων 

Αλκοολούχων Ποτών (ΕΝΕΑΠ) 

και του Συνδέσμου Ελλήνων Πα-

ραγωγών Αποσταγμάτων Αλκο-

ολούχων Ποτών (ΣΕΑΟΠ).

Οι εθελοντές ενθάρρυναν τους 

νέους επισκέπτες να επιλέξουν 

από την παρέα τους ένα άτο-

μο, το οποίο θα αναγορευθεί σε 

«οδηγό της παρέας» και αφού 

αποδεχθεί αυτό τον τίτλο θα εί-

ναι υποχρεωμένος να μην κατα-

ναλώσει αλκοόλ στην διάρκεια 

της βραδιάς. Αυτός φυσικά θα 

οδηγήσει με ασφάλεια πίσω την 

παρέα του επιστρέφοντας από 

την νυχτερινή τους διασκέδαση.

Προκειμένου να αναγνωριστεί 

ως ο «Οδηγός της παρέας», οι 

εθελοντές του ζητούσαν να φο-

ρέσει ένα ειδικό βραχιολάκι. Την 

ώρα που έφευγε από το μπαρ 

μπορούσε να κάνει με τη δική 

του θέληση ένα φιλικό αλκοτέστ 

για να ελεγχθεί εάν τήρησε την 

υπόσχεσή του. Εάν πράγματι 

δεν είχε πιει ο «Οδηγός της πα-

ρέας» επιβραβευότβαν.

Αντίθετα αν είχε πιεί, οι εθελο-

ντές θα τον συμβουλεύουν να 

αφήσει το όχημα και να γυρίσει 

σπίτι με ταξί.

20
Νύχτα Χωρίς Ατυχήματα σε Ναύπλιο και Άργος

Αλκοτέστ έξω από τα μπαρ

«Redemption» 
στο Θέατρο Τριανόν

Η ομάδα FTW Crew of Arts 
παρουσιάζει για δύο βράδια 
στο Θέατρο Τριανόν, στο Ναύ-
πλιο, στις 25 και 26 Οκτωβρίου, 
τη σκηνική σύνθεση με τίτλο 
“Redemption”, βασισμένη σε κεί-
μενα των David Rabe και Samuel 
Beckett.
Ένας κόσμος που ματαιοπονεί, 
οδύρεται, γελάει, ζηλεύει, αισθά-
νεται κάποιες φευγαλέες στιγμές 

ευτυχίας. Ελπίζει. Κλαίει. Κάνει πολέμους. Ανακαλύπτει. Φθονεί. Υπο-
κρίνεται. Ένας κόσμος που είναι δίκαιος και άδικος μαζί. Ένας κό-
σμος που ίσως θα μπορούσε να είναι διαφορετικός αλλά με τα μέχρι 
στιγμής δεδομένα κάτι τέτοιο θα ήταν κωμικό να ειπωθεί. Είμαστε 
καταδικασμένοι να χτίζουμε το αύριο με βάση το χθες. Έως πότε;
Διασκευή, Σκηνοθεσία: Νίκος Φυτάς
Σκηνικά: Ειρήνη Μούκα
Κοστούμια: Αντωνία Μαρκαντωνάτου
Χορογραφία: Σπύρος Δέτσικας
Βοηθός ενδυματολογίας: Ελισάβετ Λάτσιου
Προλογίζει η Ελπίδα Κομιανού
Ερμηνεύουν: Νάλια Ζήκου, Αρρήτη Κεχαγιά, Φανή Λύκου, Εμμανου-
ήλ Μαμαλάκης, Νατάσσα Τραχίλη
Πληροφορίες: Θέατρο Τριανόν, Πλατεία Συντάγματος, Ναύπλιο
Παραστάσεις:, 26 2013
Ημέρες Παραστάσεων: 25 Παρασκευή και 26 Σάββατο Οκτωβρίου. 
Ώρα έναρξης: 21.30. Διάρκεια: 25’ Είσοδος Ελεύθερη
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του Δημήτρη (Μίμη) Χαρτσιά

Σαν ελάχιστο φόρο τιμής, κα-
ταθέτω αυτές τις λίγες γραμμές, 
αφιέρωμα στα αδικοχαμένα γυ-
μνασιόπαιδα του Γυμνασίου Άρ-
γους, που γυρεύοντας τη γνώση, 
στοιβαγμένα στις αποθήκες της 
οδού Περούκα, βρήκαν τραγικό 
θάνατο τη φθινοπωρινή εκείνη 
ημέρα της 14ης Οκτωβρίου του 
κατοχικού έτους 1943. 
Την ημέρα εκείνη, το Άργος, 
έκλαψε και πάλι πικρά για τον 
άδικο χαμό τόσων αθώων συ-
μπολιτών του, οδυνηρή αλλά και 
μάταιη προσφορά στη “συμμαχι-
κή” υπόθεση.
Τότε (μιλάμε για τον τρίτο χρόνο 
κατοχής της χώρας μας), καθώς η 
Γερμανική πολεμική ισχύς, έφθινε 
συνεχώς, η πίεση των συμμάχων 
σε όλα τα μέτωπα μεγάλωνε μέρα 
με τη μέρα όλο και περισσότερο.
Στην τακτική αυτή, πρωτεύοντα 
ρόλο έπαιζαν οι βομβαρδισμοί 
των διάφορων στόχων(στα με-
τόπισθεν), ζωτικής σημασίας για 
την έκβαση του πολέμου, υπέρ 
των συμμάχων.
Στους βομβαρδισμούς αυτούς, 
μερίδιο είχε και η Ελλάδα, ιδία, 
την εποχή εκείνη όπου συμμα-
χικά βομβαρδιστικά αεροπλάνα 
τις περισσότερες φορές τετρακι-
νητήρια, πετούσαν πάνω από τον 
ελλαδικό χώρο βομβαρδίζοντας 
στρατηγικούς, κατά την απόλυτη 
κρίση τους, στόχους. 
Επειδή πρώτος στρατηγικός στό-
χος, στην πορεία τους προς τα 
ενδότερα του ελλαδικού χώρου, 
ήταν το αεροδρόμιο του Κουτσο-
ποδίου(Ξεριάς), η διέλευση τους 
πάνω από το Άργος και ελάχιστες 
μοίρες αριστερότερα φάνταζε 
υποχρεωτική, για να συνεχίσουν 
μετά την πορεία τους για Ελευσί-
να, Τατόι, Πειραιά ή όπου αλλού 
υπήρχε σχεδιασμός, έστω και πα-
ραπλανητικός.
Έτσι φτάνουμε στην αποφράδα 
ημέρα της 18ης Οκτωβρίου.
Το πρωινό εκείνο, γύρω στις εν-
νέα, από την οδό Ναυπλίου και 
με κατεύθυνση το κέντρο της 
πόλης, πέρασε μια γερμανική 
μονάδα αποτελούμενη από ευ-
έλικτα αντιαεροπορικά ταχυβό-
λα. Γεγονός από μόνο του χωρίς 
σημασία, που οπωσδήποτε όμως 
ήταν σημάδι μιας καλλίτερα ορ-
γανωμένης “υποδοχής” του έτσι 
κι’ αλλιώς αναμενόμενου εχθρού. 
Τα γεγονότα που ακολούθησαν, 
επιβεβαιώνουν την προσπάθεια 
των Γερμανών για μια καλλίτερη 
από εδάφους άμυνα. 

Γύρω στις 10 με 10και μισή, ακού-
στηκε ο βόμβος των συμμαχικών 
αεροπλάνων, που πλησίαζαν τον 
ουράνιο θόλο του Άργους. Οι 
Γερμανοί από κάτω έγκαιρα πλη-
ροφορημένοι και καλά οργανω-
μένοι, τα υποδέχονται με πυκνά 
αντιαεροπορικά πυρά που ασφα-
λώς αιφνιδίασαν τους πιλότους 
των συμμαχικών αεροσκαφών.  
Μπροστά σ’ αυτό το αδιαπέρα-
στο τείχος, που σχημάτιζαν τα 
αντιαεροπορικά βήματα, ο επι-
κεφαλής της αποστολής χωρίς 
δεύτερη σκέψη, χωρίς ίχνος δι-
σταγμού διατάσει τη ταυτόχρονη 
ρίψη βομβών εδάφους. Η αλή-
θεια είναι ότι δεν ήταν βόμβες 
καταστροφής, δεν γκρέμισαν, 
δεν κατέστρεψαν, δεν έκαψαν.
Όμως ήταν πολλές, ίσως πάνω 
από εκατό, και καθώς εκρήγνυ-
ντο με την πρώτη επαφή τους με 
το έδαφος, έδρασαν επιφανειακά 
θερίζοντας, μαζί με τους ελάχι-
στους Γερμανούς και τον κοσμά-
κι που σύσσωμος είχε βγει στους 
δρόμους και τις πλατείες για να 
χαρεί το θέαμα των συμμαχικών 
μεγαθήριων που γι’ αυτούς συμ-
βόλιζαν τη λευτεριά που πλησία-
ζε γοργά.

Για μια στιγμή , η απόλυτη σιωπή, 
τα έκπληκτα μάτια, ο φόβος και 
μετά οι κραυγές αλλοφροσύνης, 
οι μανάδες που έντρομες ανα-
ζητούν τα παιδιά τους , οι τραυ-
ματίες στους δρόμους, οι νεκροί 
, η πανικόβλητη ομαδική έξοδος 
από την πόλη, η εναγώνια αναζή-
τηση των συγγενών, ο πανικός.
Χάος.
Νεκροί, ο νεαρός γιατρός Παύλος 
Βαρβάτης, στην αυλή του σπιτιού 

του χτυπημένος από τη βόμβα, 
καθώς έτρεχε να προφυλάξει τον 
ημίπληκτο πατέρα του.
Νεκρός έξω από το φαρμακείο 
του, ο φαρμακοποιός  Σπύρος 
Μαραγκός. Νεκρός ο έμπορος 
Καλατζής μπροστά στο κατάστη-
μα του στην οδό Ερμού και τραυ-
ματίες πολλοί, χτυπημένοι από 
τα δολοφονικά βλήματα.
Ο Κόσμος, καθοδηγούμενος από 
το αγελαίο αίσθημα αυτοσυντή-
ρησης άρχισε να εγκαταλείπει 
ομαδικά την πόλη. Γέμισαν τα 
γύρω χωριά από τους Αργείους. 
Αυτοί θα γυρίσουν στη Πόλη 
τους μετά πάροδο αρκετών ημε-

ρών, ενώ στην έρημη Πόλη, έμει-
ναν μόνο οι οικογένειες με νε-
κρούς και τραυματίες, που είχαν 
ανάγκη περίθαλψης. Όμως την 
ημέρα εκείνη το μεγάλο δράμα 
παίχτηκε στις αποθήκες της οδού 
Περούκα οπού στεγαζόταν προ-
σωρινά το Γυμνάσιο Άργους.
Τότε, κατά τραγική και μοιραία 
σύμπτωση έδιναν εξετάσεις , 
επανεξεταστέοι μαθητές του Γυ-
μνασίου Άργους. Φυσικό ήταν να 
αφήσουν τα γραπτά τους και να 
πεταχτούν στο δρόμο για να χα-
ρούν κι’ αυτό το γεγονός εκείνο 
που τελικά έμελε να τους κόψει 
το νήμα της ζωής τους.

Εκεί κοντά τους έπεσε η μοιραία 
βόμβα, τραυματίζοντας θανάσι-
μα τρία παιδιά, τρία δεκαπεντά-
ρικα στο άνθος της ηλικίας τους. 
Εκεί δίπλα στα μαθητικά τους 
θρανία, απόθεσαν τα όνειρα τους 
και πέταξαν στους ουρανούς.

Η Πόπη, η Γυφτοπούλου το 
στερνοπαίδι και καμάρι της Οι-
κογένειας του ωρολογοποιού 
Γυφτόπουλου. Ο Νίκος, ο Τόλιας, 
παπαδοπαίδι από το Τολό, ανι-
ψιός του μπαρμπάγιάννη , του 
Κωτσόπουλου, το γειτονόπου-
λο μου και φίλος μου ο Τάκης, ο 
Κράντος, γιός του απλού και άδο-
λου Άργειου του κυρ Κώστα του 
Κράντου που τόσο το καμάρωνε 
ότι ο γιός του ήταν γυμνασιό-
παιδο. Αυτό με λίγα λόγια είναι 
το ιστορικό της ημέρας εκείνης. 
Αλλά όσο βάρβαρος και χωρίς 
ουσιαστικό αποτέλεσμα υπήρ-
ξε από πλευράς “συμμάχων” ο 
βομβαρδισμός του Άργους, άλλο 
τόσο άσκοπη και περιττή, η από-
φαση μερικών καθηγητών να 
εφαρμόσουν το θεσμό της επα-
νεξέτασης, σε μια εποχή που τα 
πάντα υπολειτουργούσαν. 
Δυστυχώς, οι συνθήκες της επο-
χής εκείνης δεν άφηναν περιθώ-
ρια γνώσης.
Ύστερα λοιπόν από 70 χρόνια 
από τα γεγονότα εκείνα, ευχαρι-
στώ το θεό που μου έδωσε δυνα-
τότητα να καταθέσω το γραπτό 
αυτό, σαν ελάχιστη προσφορά 
στην απαραίτητη για τη ζωή 
ιστορική μνήμη. 

Ο βομβαρδισμός του Άργους από τους συμμάχους μας το 1943

Με τα μάτια ενός αυτόπτη
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩN
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ναύπλιο 17.10.2013
Αριθ.Πρωτ.: 34042

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
1)  Ο Δήμος Ναυπλιέων προκη-
ρύσσει ανοιχτό διαγωνισμό γιά 
την ανάθεση του έργου: «ΠΕΡΙ-
ΦΡΑΞΗ ΛΙΜΕΝΑ ΝΑΥΠΛΙΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΩΔΙΚΑ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ (ISPS) ΣΤΟ ΛΙΜΕ-
ΝΑ ΝΑΥΠΛΙΟΥ»  προϋπ/σμού 
380.362,00€ με το Φ.Π.Α. 
Το έργο συντίθεται από την  
ακόλουθη  κατηγορία εργασιών:  
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΚΑΙ Η/Μ ΕΡΓΑ 
2) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν  τεύχη του δι-
αγωνισμού  από τα γραφεία 
της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 

Ναυπλιέων (οδός Χαρ.Τρικούπη 
11 – Τ.Κ.211 00 Ναύπλιο) κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 
με απόδειξη καταβολής 50€ 
στην οικονομική υπηρεσία του 
Δήμου μέχρι και τις 07/11/2013 
ημέρα Πέμπτη εώς τις 14:00, 
υπεύθ.υπάλληλος κ. Γεωργίου 
Ιωάννης, τηλ.: 27520-97807 & 
27520-97808  και fax: 27520-
97809).
Η διακήρυξη του έργου έχει 
συνταχθεί κατά το εγκεκριμέ-
νο από τον Υπουργό ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 
υπόδειγμα τύπου Β΄.
3)  Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στο Δημοτικό Κατάστημα του 
Δήμου Ναυπλιέων (Πλατεία Τρι-
ών Ναυάρχων – Ναύπλιο Τ.Κ.211 
00) στις 12/11/13 ημέρα Τρίτη 
και ώρα 10.00 π.μ. (λήξη επίδο-
σης προσφορών) και το σύστη-
μα υποβολής προσφορών είναι:  
«σύστημα προσφοράς με επιμέ-
ρους ποσοστά έκπτωσης»,  του 
άρθρου 6 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ). 

4) Στο διαγωνισμό γίνονται 
δεκτοί μεμονωμένες εργολη-
πτικές επιχειρήσεις που είναι 
Εγγεγραμμένες στο Μητρώο 
Εργοληπτικών Επιχειρήσε-
ων (Μ.Ε.ΕΠ.) που τηρείται στη 
Γ.Γ.Δ.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ. Δ.Ε. εφόσον 
ανήκουν στην Α2 και 1η τάξη 
για Εργοληπτικές Επιχειρήσεις 
εκτός Ν. Αργολίδας &  Α2, 1η 
τάξη και 2η για Εργοληπτικές 
Επιχειρήσεις με έδρα το Ν. Αρ-
γολίδας ή αν έχουν δηλώσει 
στην υπηρεσία τήρησης του 
ΜΕΕΠ ως δεύτερη έδρα το Ν. 
Αργολίδας και αναφέρεται στη 
βεβαίωση εγγραφής τους σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του αρθ. 
102 του Ν. 3669/08 για έργα 
κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ,  &  
εφόσον ανήκουν στην Α2, 1η 
τάξη , για Εργοληπτικές Επιχει-
ρήσεις εκτός Ν. Αργολίδας και 
Α2, 1η και 2η τάξη για εντός  Ν. 
Αργολίδας για έργα κατηγορίας 
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ

5)  Για  τη συμμετοχή στο δια-
γωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
5.809,45 € (πέντε χιλιάδες οκτα-
κόσια εννέα ευρώ και σαράντα 
πέντε λεπτά) και ισχύ τουλά-
χιστον 210 ημερών από την 
ημέρα διεξαγωγής του διαγωνι-
σμού. Ο χρόνος ισχύος των προ-
σφορών είναι 180 ημέρες.
6) Το έργο χρηματοδοτείται 
από: ΄΄ΕΣΠΑ 2007-2013.΄΄ 
Προκαταβολή δεν θα χορηγη-
θεί.
7)  )  Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από τη 
Οικονομική Επιτροπή του Δή-
μου Ναυπλιέων και το Δ.Σ. του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Ναυπλίου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ                                                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-
ΚΟΥ
ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΑΣ
Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο  22 - 10-2013
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με την  υπ’ αρίθ. πρωτ. 
69343/5807/22-10-2013 από-
φαση Περιφερειάρχη Πελοπον-
νήσου,  εγκρίθηκαν οι  περιβαλ-
λοντικοί  όροι του έργου  με τα 
παρακάτω στοιχεία:
Ονομασία – Είδος έργου: «Ίδρυ-
ση και λειτουργία κτηνοτροφι-
κής εγκατάστασης δυναμικότη-
τας 600 προβάτων ιδιοκτησίας 
της ΜΑΝΟΣΦΑΡΜ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ 
& ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙ-
ΟΤΗΤΕΣ Ο.Ε. στη θέση Μπίγκα 
Τ.Κ. Μάνεση, Δ.Ε. Μιδέας Δήμου 
Ναυπλιέων, Ν. Αργολίδας».

Φορέας υλοποίησης του έργου 
: «ΜΑΝΟΣΦΑΡΜ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ & 
ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟ-
ΤΗΤΕΣ Ο.Ε».
-Αρμόδια σε θέματα περιβάλ-
λοντος Υπηρεσία: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΠΕΛ/ΣΟΥ ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ-
ΤΙΣΜΟΥ , ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ – Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ , ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ 
& ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Π.Ε ΑΡΓΟ-
ΛΙΔΑΣ
-Αρμόδια υπηρεσία για την πα-
ροχή στοιχείων: ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/
ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  Π.Ε 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
-Εφημερίδα δημοσίευσης της 
ανακοίνωσης: ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
α.α

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΧΕΙΒΙΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
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Όταν το κράτος απήγαγε τη μικρή Μαρία
Του Ανδρέα Ζαφείρη
μέλους της γραμματείας των ΣΥΝΕΚ (Συ-
νεργαζόμενες Εκπαιδευτικές Κινήσεις)

Κανείς δε μπορεί να αντισταθεί σε δυο 
αθώα παιδικά μάτια. Η υπόθεση της Μα-
ρίας, που βρέθηκε στον καταυλισμό των 
Ρομά αποδεικνύει ακόμη μια φορά το μέ-
γεθος  του εγκληματικού φαρισαϊσμού, 
ενός καθεστώτος  όπου ο ολοκληρωτι-
σμός και οθόνη εξελίσσονται σε σιαμαία 
βάραθρα.

Η πιθανή απαγωγή της Μαρίας και η 
ύπαρξη κυκλώματος παράνομων υιοθε-
τήσεων, από μια τραγική ιστορία με ευ-
ρύτατες  παραμέτρους, μετατρέπεται σε  
τηλεοπτικό ανάγνωσμα εύκολης συγκι-
νησιακής φόρτισης, απογυμνωμένο από 
το όποιο περιβάλλον.

Σε μια χώρα με υπογεννητικότητα πάνω 
από 10% λόγω οικονομικής κρίσης, με 
χιλιάδες οικογένειες να μη μπορούν να 
προσφέρουν στα παιδιά τους ούτε τα 
στοιχειώδη, με μαθητές υποσιτισμένους 
και χιλιάδες νεαρά ζευγάρια να μην τολ-
μούν να πάρουν την απόφαση για ένα 
παιδί, υπάρχει κύκλωμα εμπορίας παι-
διών.

Αυτό είναι το βάρβαρο πρόσωπο ενός 
συστήματος όπου τα πάντα αποτελούν 
εμπόρευμα, όπου ακόμη και η πιο ιερή 
ανάγκη, η απόκτηση ενός παιδιού, δια-
στρέφεται και γίνεται αντικείμενο εκμε-
τάλλευσης και αγοροπωλησίας.

Και πως θα μπορούσε να είναι διαφορε-
τικά, ειδικά στην Ελλάδα. Όταν η αρπαγή 
και η παράνομη υιοθεσία παιδιών υπήρ-
ξε στο πρόσφατο παρελθόν , κρατική επι-
χείρηση;

Ποιος θυμάται «τις κυρίες της βασίλισ-
σας»;

Κατά την διάρκεια του ελληνικού εμφυ-
λίου πολέμου και με την άμεση  καθοδή-
γηση των Αμερικανών, οργανώθηκε  η 
μαζική συγκέντρωση χιλιάδων παιδιών 
στις λεγόμενες «παιδουπόλεις»,  όπου 
εφαρμόζεται το σύστημα της «πειθαρχη-
μένης διαβίωσης. Ο αριθμός αυτός των 
κρατούμενων-παιδιών  φτάνει το 1949 
στις 28.000. Το 1950 και μετά τη στρατι-
ωτική ήττα του ΔΣΕ, το Βασιλικό Ίδρυμα 
επιτρέπει την επιστροφή στα χωριά τους 
«15.000 τροφίμων, για ν’ αποτελέσουν 
τους πυρήνας του ελληνοχριστιανικού 
πολιτισμού». Το ερώτημα  είναι τι απέγι-
ναν τα υπόλοιπα - αφού τότε υπολογίζο-
νταν σε 28.000. Ο αριθμός των παιδιών  
μέχρι το 1968 υπολογίζεται ότι ξεπέρασε 
τις 37.000.

Πολλά παιδιά δόθηκαν παράνομα και με 
το αζημιώτο, φυσικά, σε υιοθεσία. Πολλά 
από τα παιδιά αυτά είχαν ήδη οικογένει-
ες και συγγενείς εν ζωή. Τα ορφανά δεν 
αποτελούσαν την πλειοψηφία των τρο-
φίμων των παιδουπόλεων. Από τα 2.588 
παιδιά που προέρχονταν από την περιο-
χή της Ηπείρου, μόνο τα 52 ήταν ορφανά 
και από τους δυο γονείς. Τα 683 είχαν τον 
ένα γονιό (τα 511 δεν είχαν πατέρα), ενώ 
στα 1.853 ζούσαν και οι δυο γονείς του.

Από το 1950 ήδη και έγιναν αποκαλύψεις 
για πώληση χιλιάδων παιδιών από κυ-
κλώματα υιοθεσίας, τα οποία βρέθηκαν 
υιοθετημένα κυρίως στις ΗΠΑ. Επίση-
μα αρχεία για την τύχη των παιδιών δεν 
υπάρχουν, αφού  μετά την (τυχαία;) πυρ-
καγιά του 1982 καταστράφηκε το μεγα-
λύτερο μέρος τους.

Αλλά και η εκμετάλλευση της παιδικής 
εργασίας ήταν τρομακτική. Σύμφωνα με 
τον απολογισμό δράσης για τη δεκαετία 
1947 - 1957, τα κέρδη του ιδρύματος 
«Βασιλική Πρόνοια Βορείου Ελλάδος»  
από την υποχρεωτική εργασία των κορι-
τσιών των παιδουπόλεων ανέρχονταν σε 
πολλά εκατομμύρια δραχμές. Το Βασιλι-
κό Ίδρυμα της Φλώρινας - με τιμές 1949 
- είχε κέρδη 1.005.000 δραχμές  από την 
πώληση 170.608 φορεμάτων, 90.936 πή-
χεων υφάσματος. Το 1968, τα ταπητουρ-
γεία  έφθασαν τα 65.

Τα παιδιά των άλλων
Τα πτώματα έξι μεταναστών, μεταξύ των 
οποίων δύο παιδιά, εντοπίστηκαν την 
Παρασκευή 26 Ιουλίου στην περιοχή της 
Κω και πιθανότατα επρόκειτο  για Σύ-
ρους μετανάστες, ο οποίοι επέβαιναν σε 
βάρκα που βυθίστηκε. Δεν μάθαμε ποτέ 
το όνομα των δύο μικρών κοριτσιών. 
Ούτε θα δούμε video με 
το ανέμελο παιχνίδι τους. 
Ούτε τα ονόματα των δε-
κάδων μικρών παιδιών 
που έχουν χάσει τη ζωή 
τους κυνηγημένα από 
τους πολέμους των αν-
θρωπιστικών επεμβάσε-
ων. Είτε στο Αιγαίο, είτε 
στη Λαμπεντούζα, είτε 
στη Χάμα.

Στη Σουηδία, μεγάλης 
κυκλοφορίας εφημερίδα, 
είχε πρωτοσέλιδο τη φω-
τογραφία της μικρής Μα-
ρίας, με υπότιτλο: αυτό 
το (ξανθό) παιδί, μπορεί 
να είναι δικό μας.

Όχι,  η Μαρία είναι δικό μας παιδί.

Κλωτσάει ένα κονσερβοκούτι αντί για 

μπάλα στις φαβιέλες της Λίμα, παίζει  ξυ-

πόλητο σε μια γειτονιά  του Χαρτούμ, κοι-

τάζει με φόβο στον ουρανό στη Γάζα. Στα 

Πατήσια χωράει το παιχνίδι του σε  ένα 

μικρό μπαλκόνι, στο Λαγκαδά ανεβαίνει 

στην καρότσα ενός αγροτικού για να πάει 

σχολείο, στο Πέραμα, χθες, τα φώτα στο 

σπίτι δεν άναψαν. Ο πατέρας είναι άνερ-

γος ένα χρόνο.

Τα παιδιά των άλλων ήταν πάντα και θα 

είναι τα δικά μας παιδιά. Αλλά τα όνειρά 

τους δεν μπορούν πια να χωρέσουν στη 

βαρβαρότητα ενός κόσμου που τα πάντα 

είναι εμπόρευμα.  Ακόμη και τα παιδιά.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-

26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-

λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 

(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-

ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω: -Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο 
με σανίδες , πολύ καλό στρώμα κ απο-
θηκευτικό χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



Η μεγάλη ληστεία 
Επειδή ακούμε από πτυχιούχους Οικονομολό-
γους ότι δεν πρέπει να στεναχωριόμαστε, διότι σε 
κάθε οικονομική κρίση δημιουργούνται πολλές 
ευκαιρίες, μοιράζομαι μαζί σας κάποιες περι-
πτώσεις για να καταλάβετε τι είδους ευκαιρίες 
εννοούν. 
Kατά τη διάρκεια μιας ένοπλης ληστείας στην 
πόλη Γουανγκτσού στην Κίνα, ο ληστής φώναξε 
στους πελάτες: 
- Μην κινηθείτε, τα λεφτά 
ανήκουν στο Κράτος! “Η 
ζωή σας όμως ανήκει σε 
σας”!!! Όλοι ξάπλωσαν 
κάτω ήσυχα.... 
Αυτή η μέθοδος ονομά-
ζεται: “MIND CHANGING 
CONCEPT” 
Ελληνιστί: “ΑΛΛΑΓΗ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ ΤΡΟΠΟΥ 
ΣΚΕΨΗΣ” 
Όταν οι ληστές γύρισαν 
σπίτι με τα εκατομμύρια 
που έκλεψαν, ο μικρός 
αδερφός, με πτυχίο Master 
στα Οικονομικά, λέει στο 
μεγάλο αδερφό, απόφοιτο 
δημοτικού: 
- Έλα να μετρήσουμε τα 
χρήματα που αρπάξαμε. 
Ο μεγάλος αδελφός του Δημοτικού του λέει: 
- Είσαι βλάκας! Είναι πολλά τα χρήματα και θα 
κάνουμε ώρες να τα μετρήσουμε. Το βράδυ στις 
ειδήσεις που θα ανακοινώσουν τη ληστεία, θα 
πουν και το ακριβές ποσό που εκλάπη! 
Αυτή η συμπεριφορά ονομάζεται “EXPERIENCE” 
(ΕΜΠΕΙΡΙΑ) και είναι σαφέστατα χρησιμότερη στις 
μέρες μας από τα πτυχία Master. 
Όμως στην Τράπεζα, μετά τη ληστεία, ο ταμίας 
φωνάζει στο Διευθυντή να καλέσει την αστυνο-
μία. 
Ο πτυχιούχος Διευθυντής όμως του λέει: 
- Μην τηλεφωνήσεις ακόμα! Ευκαιρία είναι, κοντά 
στα 20 εκατομμύρια που μας έκλεψαν, να πά-
ρουμε άλλα 10 εμείς, συν τα 70 που έχουμε ήδη 
καταχραστεί, να πούμε ότι μας έκλεψαν 100! 
Αυτή η μέθοδος στα Πανεπιστήμια ονομάζεται: 
“SWIM WITH THE TIDE” 
Ελληνιστί σε παράφραση: “ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕ 

ΜΙΑ ΔΥΣΑΡΕΣΤΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΣ ΟΦΕΛΟΣ 
ΜΑΣ” 
Ο ταμίας λέει: 
- Μακάρι δηλαδή να ‘χουμε μια ληστεία κάθε 
μήνα! 
Αυτό λέγεται: “ΚΙLLING BOREDOM” του λέει ο 
Διευθυντής. 
Ελληνιστί σε παράφραση σημαίνει: “Η ΠΡΟΣΩ-
ΠΙΚΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΕΙΝΑΙ ΠΙΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΑΠΟ ΤΗ 
ΔΟΥΛΕΙΑ ΣΟΥ” 

Το βράδυ, στις ειδή-
σεις ανακοινώθηκε ότι 
εκλάπη το ποσό των 100 
εκατομμυρίων. Οι καημέ-
νοι οι ληστές μετρούσαν 
και ξαναμετρούσαν, 
αλλά το ποσό που είχαν 
στα χέρια τους ήταν 20 
εκατομμύρια. Θυμω-
μένος λοιπόν ο ένας 
ληστής λέει: 
- Ρισκάραμε τις ζωές 
μας για 20 εκατομμύρια, 
ενώ ο Διευθυντής με το 
πάτημα ενός κουμπιού 
καθάρισε 80 εκατομ-
μύρια! Φαίνεται τελικά 
ότι είναι πιο επικερδές 
και ακίνδυνο να είσαι 
Διευθυντής Τράπεζας 

παρά ληστής! 
Αυτό λέγεται: “KNOWLEDGE IS WORTH AS MUCH 
AS GOLD!”Ελληνιστί: “Η ΓΝΩΣΗ ΑΞΙΖΕΙ ΟΣΟ Ο 
ΧΡΥΣΟΣ!” 
Ο Διευθυντής ήταν πολύ χαρούμενος, που με τη 
ληστεία κάλυψε τις καταχρήσεις του. 
Αυτό λέγεται: “SEIZING THE OPPORTUINITY and 
DARING TO TAKE RISKS!”Ελληνιστί σημαίνει: 
“ΑΡΠΑΖΩ ΤΗΝ ΕΥΚΑΙΡΙΑ και ΤΟΛΜΩ ΝΑ ΠΑΡΩ 
ΡΙΣΚΟ!” 
Συγγνώμη αν είστε πτυχιούχος Οικονομολόγος… 
Κατά τα άλλα, φίλοι και φίλες ανησυχείτε! 
Στις Βρυξέλλες ακόμη μας επαινούν, ώστε να 
προλάβουν να μας φορτώσουν και όλα τα δικά 
τους λάθη εν αναμονή μιας ευκαιρίας για να 
μας αδειάσουν… που σημαίνει: “EXPLOIT every 
OPPORTUNITY” 
Ελληνιστί: “ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΘΕΙΤΕ κάθε ΕYΚΑΙΡΙA!” 
 
Περαστικά μας.

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Στη Μύκονο
Ήταν ένας τύπος, ο οποίος καθώς καθόταν μόνος του σε 
ένα μπαρ, τον πλησιάζει μια γκομενάρα και του κάνει τα 
γλυκά μάτια. Το φέραν από δω, το φέραν από εκεί, τελικά 
καταλήξανε στο σπίτι της, να βγάζουν τα μάτια τους όλο το 
βράδυ... Στο τέλος της άγριας αυτής νύχτας, ο τύπος πάει να 
κάνει ένα τσιγάρο αλλά βλέπει ότι δεν έχει σπίρτα. Εκείνη 
του λέει να ανοίξει το πρώτο συρτάρι του κομμοδίνου, και 
έτσι και κάνει. Με το που ανοίγει το συρτάρι, βλέπει πάνω-
πάνω τη φωτογραφία ενός μαντραχαλά σε μία παραλία με το 
μαγιό... Φυσικά αυτό του κινεί την περιέργεια και τη ρωτάει:
«Ποιος είναι αυτός στη φωτογραφία; Ο άντρας σου;»
«Όχι βρε ανόητε, τι είναι αυτά που λες;» του λέει ναζιάρικα 
αυτή.
«Μήπως απλώς το αγόρι σου;»
«Ούτε!» του ξαναπαντάει, δαγκώνοντάς του απαλά το αυτί.
Ο τύπος άρχισε να εκνευρίζεται λίγο που δεν του έλεγε 
ευθέως ποιος ήταν:
«Λοιπόν, άντε, πες μου. Ποιος είναι ο τύπος στη φωτογραφία;»
«Καλά μωρέ, πως κάνεις έτσι; Εγώ είμαι, στη Μύκονο πριν 
από δύο μήνες.»

Σύντομα αναμένεται η επιβολή της γερμα-
νικής ενδυμασίας στις μπυραρίες για αντι-

στάθμισμα στη υψηλή φορολογία 


